Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.0.8

Vrtacko-frézka

BF 46 Vario

Navod uschovejte pro dalSi pouziti!

@ © 2011

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Preklad originalniho navodu Strana 1



MASCHINEN - GERMANY

Strana 2

Predmluva

Dékujeme Vam, ze jsou se rozhodli pro vrtacko-frézku BF 46 Vario.

Obrazky, které jsou vyobrazeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od reality liSit
v detailech. Tyto odliSnusti vS8ak nemaiji zadny vliv na obsluhu €i provoz stroje.

Vyrobce si vyhrazuje pravo na pfedem neohladené zmény konstrukce, vybaveni i
pFislusenstvi stroje za u€elem dal3iho vyvoje. Chyby vyhrazeny.

Obsah
1 Bezpecnost
1.1 272y o =To1a T 1S3 Y] 0o o] 4 1= o 6
1,11 ROZABIENT FZIK ... et e e e et e e e st e e e e e e anreea s 6

1.1.2 DalSi symboly
1.2 Spravny ucel pouziti

1.3 PFedvidatelné chyby v pouZiti Stroje ..........oooiiiiiiii e 8

1.3.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledkU.............ccoeieiiiiiiiiiiiiiie e 8
14 MOZNA rizika VITACKO-TTEZKY .......eeiiiiieeeiiee ettt et e et e e e et e e sneeeennaeeeans 9
1.5 KValifiKaCe PEIrSONAIU .......eiiiiiiiiiiie et e e e e e e e e e st e e e e e entnaeeaean 9

1.5.1  CilOVA SKUPING .....oviiiieiieiie ettt e et e e e e et e e e e e et e e e s e entneeeaeeensnreeaean 9
1.6 POZICE ODSIUNY STFOJE ... 10
1.7 Bezpecnostni opatfeni DENem ProvOzZu ............occeiiiiiiiiiici e 11
1.8 BezZPEENOSINT PIVKY ...t 11

1.8.1 NOUZOVY VYPINAC ...ceiiiieiiiie ettt et et e et e e e e st e e e e e e ennneeeeens 12

1.8.2 Uzamykatelny hlavni VYPIiNaC ..........ccveiiiiiiiiiiee e 12

1.8.3 OCHIaNNY KIYt ..ottt e e e e e e e aaae e e e e entraeeaeeennes 12

1.8.4  Ochranny Kryt VIEIENE .........coiiiiiiiiiiie s 13
1.9 Bezpelnostni KONIOIa. ..........ii it 13
1.10  Osobni 0Chranné ProstFEAKY ..........c.eeeiiiiiiiiiiiiie e 13
1.11  Bezpelnost DENEM PrOVOZU...........coo it e e e e e e aaaeaeeeeaaean 14
1.12  Vypnuti a zajiSteni vItaCKo-frEZKY ..........oviiiiiiiiei e 14
1.13  Pouziti zdvihacich prostfedkill ..............ooiiiiiiiii e 14

2 Technicka data

2.1 oY (o G R T o L= 11T o SO PRPR 16
2.2 VraCi [ frEZOVACH VYKON ...ttt ettt 16
23 (0] (0¥ T g TR (=1 (=Y = SRR 16
2.4 Vrtaci / frézovaci Nlava...........ooeiiiiii e e 16
2.5 KHZOVY STl ettt 16
2.6 L = Tt 0 )Y T o T4 0 1= (o 16
2.7 OFACKY ..ttt bbbttt naees 16
210 EMISE NIUKUL....coiiieeeee ettt ettt et sbe e e nee e neas 17
2.8 Provozni POAMINKY .....cueeiiiiiieiee ettt e b e et e e nne e e nneeas 17
29 ProvozNni KAPAIINY .......cocueeiiiieie e 17
211 ROZMEIY BF 46 VAIIO ...ttt e e et e e e e neeee s 18
2.12 Podstavec (volitelné prSIUSENSIVI).....c..eiiiiiiiie e 19

3 Vybaleni a montaz

3.1 (@] 0131 e [0To F= 1Y QY P 20

3.2 =101 = 1V LSOO PR 20

I G T 1 dF= e [0V o | EO OSSR SRRSO 21

3.4 SeStaVENT @ MONTAZ ...ttt e e et e e e e et e e e e e snta e e e e e s ennbeeenes 22
3.4.1 Pozadavky na misto SEStaVENi.........cccoviiiiiiiiiiii e 22
3.4.2 Mista pro umisténi vazacich prostfedkl............cccceeeiiiiiiiiiiiiiiie e 22
B B T |V T | - 2SS 22

3.5 Prvni UVEdeni O PrOVOZU ........uuiiieiiiciiiiiee et e ettt e e ettt e e e e e et e e e e e sasbe e e e e e snraeeeaeeennnneans 23
3.5.1  EIeKtriCk€ ZapOJENi.......eeiiiiiiiii i 23
3.5.2  CIStENT @ MAZANI ..ottt n e 23
3.5.3 DopInéni pfevOdOVENO OlEJE .........coiiiiiiiiiit e 24
3.5.4  ZahFaAti STrOJ.. .. 24 @

3.6 Doporucené volitelNé PrSIUSENSIVI ....cceviiiiieeeeeee e 24 8

Preklad originalniho navodu Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

4 Obsluha
4.1 T4 o= T L] PSR 25
4.2 Ovladaci @ signalizaCni PrVKY ........cc.eeiiiiii ettt e e e e e e e e 25
421 OVIAAACT PANEI ...ttt e e e e e e e e e 26
4.3 Zapnuti VITACKO-TTEZKY ........eeiiiiii ittt 26
4.4 Vypnuti VIEACKO-TTEZKY ......coii ettt e ettt e e e e e e e e e enaeeeaaean 27
4.5 VI0ZENT NASIIOJE ..ttt 27
TR I 1Y o o | = 2SS 27
I B =Y 4o o | = P RSRRTRI 27
4.5.3 Pouziti upinacich KIESHIN ..........oooiiiiiii e 28
4.6 UPINANT ODFODKU ...ttt 28
4.7  ZMENA rOZSANU OTACEK .....eeii ittt e et e e e e et e e e e e e e e e e e eneeeeaaeas 28
o Y o] o= W o] - Tor =Y USRI 28
4.8.1 Smérné hodnoty pro fezné ryChlosti ...........ceeeeiiie i 29
4.8.2 Smérné hodnoty pro otacky s HSS Eco spiralovymi vrtaKy ...........cccccceeevcviereenennenn.. 30
4.9 Ruéni posuv pinoly S JemMNYM PrSUVEM ......cciviiiiiiie e e e e e eeneneneeee 30
4.10 Digitalni ukazatel ZAVIRU PINOIY ........ocoiiiiiii e 31
4.10.1 TeChNICKA data.......cooiiiii et e e e eeee e 31
4.10.2 OVIAAACH PIVKY ..ottt ettt st ee e e te e et e e snse e e ataeeenneeennseeeas 31
g I I (U T g I o Yo 1= U AV o] TSRS 31
4.12  NaKIApeni fréZOVAci NlAVY .......c.ooiiiiiei e 32
5 Udrzba
51 2 T=Y4 o1 o o To 1] SO PP URR 33
L0t I T o o) =\ PSSP UPPRRP 34
5.1.2 Opétovneé uvedeni Stroje dO PrOVOZU .........ccoiueiiriiiiiiiiie et 34
5.2 Prohlidka @ UArZDa .........cooo ettt et e e et e e e e nee e anneeas 34
TG I O o= 1YY PP P PP PP PR PPPRN 38
6 Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario
6.1 Frézovaci hlava 1 - 3. ettt e et e e e et e e e e e e e e e nneeas 39
6.2 Frézovaci hlava BF 46 TC VaArio .........cueiiiiieiiie e eeenneee e 40
6.3 Frézovaci hlava 2 - 3. ..ottt et e e 41
6.4 Frézovaci hlava 3 - 3. ...ttt e e e 42
6.5 Frézovaci hlava BF 46 TC VaArio ......c.ooiiiiiiiiiiiieie ettt e et a e 42
LS TS o TU o TSRS 43
L Y (o 10 o 31 =1 T R I O =T o RS SSST 44
LR T G o 1YY= (1|t S 45
8.9  KFIZOVY SHUI 2 = 2.ttt ettt et e e en e et e 46
T (O I @ ol o 1= a1 o) VAN (Y PSP PPRRN 47
6.11 Podstavec stroje (voliteIné prislUSENSIVI) .......c.eeiiiiiiiiii e 48
B.12  VYSHAZNG SHEKY ...eiiiieiiee ettt et et e e et ae e et e e et e e erae e e enrenreeeennes 49
6.12.1 Seznam NAhradnich il ...........oooiieiiiie e e 50
6.13 Schéma zapojeni 1 ze 2/ BF46, BFABTC ........cooiiiiiiiiiieeeiee e 55
6.14 Schéma zapojeni 2 ze 2/ BF46, BFABTC ........oooiiiiiiie e 56
6.14.1 Seznam elektrickych nahradnich dild BF46 Vario, BF46TC Vario.........ccccccceeveueen.e. 57
6.15  SCREMA MAZANT ...ooiiiieie et e et e e e e et e e e e e st ea e e e asbeeeaeeaanaeannes 58
6.15.1 Seznam dild Mazaciho ZaFiZENi..........c.ceiiiiie i 58
7 Poruchy
8 Pfiloha
8.1 AULOTSKA PrAVA ...ttt e bt e e ean e 60
8.2  Terminologi€ / SIOVNTK .......coiiiiiiieii et 60
8.3  Odpovednost za vady / ZATUKA...........ccueeiiiiiiiiii e 61
ES T A o = ToTo )Yz T o Yo | o Y- To L1 1SS 61
S T VA1 401U (2 o] {0 )Y/ ¥ U PRI 61
8.4.2 Zpracovani 0balU SErOJE .......cccuuieiiiiiiiiie et 61
8.4.3 Zpracovani Starého SrOJE ........ooiuiiiiiiiii i 62
8.4.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentl.............ccoccoiviiiiiiiiiiiecnee, 62
8.4.5 Zpracovani mazacich a chladicich kapalin .............cociiiiiiiini e 62
8.5 Likvidace odpadu pres sbernu odpadll ...........ccueeeiieiiiiiie i 62
8.6 ROHS , 2002/95/ES ......oooi ettt et e et e et e e e e e ne e e nee e e s eennes 62
Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Pfeklad originalniho navodu Strana 3



MASCHINEN - GERMANY

8.7  SIEAOVANT VYTODKU. ...ttt ettt e e e e e e e eee e 63
8.8 ES - ProhlaSeni 0 ShOGE ... e 64

1102 3)

Strana 4 Preklad originalniho navodu Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



<:) © 2011

Bezpecnost

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

Bezpeénost

Ustalena vyobrazeni

= upozorfiuje na dal$i pokyny

-> vyzyva K akci

Q vycCet

Tato ¢ast navodu k obsluze

0] vysvétlujte vyznam a pouZiti varovani, ktera jsou v tomto navodu k obsluze obsazen3,
o) pevné stanovuje spravny ucel pouZiti vrtacko-frézky,
O  upozoriiuje Vas na rizika, kterd mohou vzniknout pfi nerespektovani tohoto navodu

k obsluze,

O  informuje Vas o tom, jak se rizikim muzete vyhnout.

Kromé tohoto navodu k obsluze také dbejte na

Q pfislusné zakony a predpisy,

O zékonné predpisy pro prevenci nehod,

o zékazove, vystrazné a pfikazové znacky, stejné jako vystrazné napisy na vrtacko-frézce.

Béhem instalace, provozu, udrzby a opravy vrtako-frézky se musi dodrzovat evropské normy.

Pokud néarodni legislativa v zemi uréeni nezahrnuje evropské normy, musi se dodrzovat pfi-
slusné pfedpisy dané zemé.

Pfed prvnim pouzitim vrtacko-frézky je nutné pfijmout nezbytna opatfeni odpovidajici pFislus-
nym predpisum dané zemé.

NAVOD K OBSLUZE UCHOVAVEJTE V BLiZKOSTI VRTACKO-FREZKY.

INFORMACE

Pokud nelze problém vyfeSit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s zadosti o odbornou radu
vaseho dodavatele.

Informace Ize také ziskat u vyhradniho dovozce:
Prvni hanacka BOW spol. s r.o.

PFi¢na 84/1

779 00 Olomouc

Ceska republika

Telefon: +420 585 378 012

Fax: +420 585 378 013
e-mail: bow@bow.cz
web: www.bow.cz
Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 5



Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

1.1 Bezpecnostni upozornéni

111 Rozdéleni rizik

Bezpecnostni upozornéni rozdélujeme do riznych stupni. Nize uvedena tabulka Vam poskytuje
prehled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim nebez-
pecim a moznym nasledkim.

Symbol Signalové slovo Definice / nasledky

Bezprostfedni nebezpedi, které vede ke zranéni osob

ol
NEBEZPECI! nebo jejich smrti.

Riziko: mozné nebezpedi by mohlo vést ke zranéni osob

ANi!
VAROVANI! nebo jejich smrti.

Nebezpeci nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni

!
POZOR! osob nebo $kodé na majetku.

Situace, které mohou vést k poSkozeni stroje a vyrobku,

l jakoz i k jinym Skodam.
! N
H POZOR! Zadné riziko poranéni osob.

Tipy pro pouziti a jiné dllezité / uziteéné informace
a pokyny.

INFORMACE Zadné nebezped&né nasledky & moznost poranéni.

Konkrétni symbol pro nebezpedi

fti nebo

obecné nebez- nahrazujeme poranénim nebezpeénym rotujicimi dily
peci varovanim rukou, elektrickym
pred proudem

1102 3)

Strana 6 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Bezpecnost

1.1.2

1.2

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

Dalsi symboly

%

9
© ©

Zapnuti zakazano! Pfed uvedenim do pro- Vytahnout zastréku z Pouzit ochranné bryle!
vozu si prectéte navod elektrické sité!
k obsluze!
Pouzit ochranné ruka-  Pouzit ochrannou obuv!  Pouzit ochranny odév! Pouzit ochranna slu-
vice! chatka!
Dbejte na ochranu Kontaktni adresa

zivotniho prostredi!
Spravny ucel pouziti

VAROVANI!

Pfi nespravném pouziti vrtacko-frézky

* vznika nebezpeci pro personal,

* dochazi k ohrozeni vrtacko-frézky a dalSiho majetku provozovatele,
* muze dojit k posSkozeni funkce vrtacko-frézky.

Vrtacko-frézka je zkonstruovana a vyrobena pro vrtani a frézovani studeného kovu nebo jinych,
zdravi neohrozujicich a nehoflavych materialt za pouziti bézné dostupnych vrtacich a frézova-
cich nastroju.

Vrtacko-frézku smite provozovat pouze v suchych a dobfe vétranych prostorech.

Pokud je vrtacko-frézka provozovana bez souhlasu vyrobce pro jiné ucely, nez jaké jsou uve-
deny vySe, je vrtacko-frézka pouzita mimo spravny ucel.

Nepfebirame zadnou odpovédnost za Skody na zakladé jiného pouziti nez dle urceni.

Poukazujeme na to, Ze provedenim, firmou Optimum neschvalenych, konstrukénich, technic-
kych a proceduralnich zmén ztratite narok na zaruku. Soucasti spravného pouziti dle uréeni je,
ze:

O  dodrZujete mezni hodnoty vrtatko-frézky,

O  respektujete navod k obsluze,

O dodrzujete pokyny ke kontrolam a udrzbé.

1 ,Technicka data“ na strané 16

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 7



Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

VAROVANI!

Tézka poranéni pri nespravném pouziti stroje.

Prestavby a zmény hodnot vrtacko-frézky jsou zakazany! Ohrozili byste tim osoby
a mohlo by dojit k poSkozeni vrtacko-frézky.

1.3 Predvidatelné chyby v pouziti stroje
Jiné pouZiti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny ucel pouZiti, je nespravné a tudiz zakazané.
Jakékoli takové pouZiti vyZzaduje konzultaci s vyrobcem.
Vrtacko-frézka smi pracovat vyhradné s kovovymi, studenymi a nehoflavymi materialy.

Pfed uvedenim stroje do provozu si diikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste snizili
riziko nespravného pouziti stroje.

Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.

1.31 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledku

=» Pouziti vhodnych pracovnich nastroju.
=» PrizpGsobeni nastaveni otaCek a posuvu dle materialu a obrobku.
=» Spravné a pevné upnuti obrobku.

POZOR!

Obrobek musi byt vzdy upevnén pomoci vhodného upinaciho zarizeni jako je napf.
strojni svérak, skli€idlo, atd.

VAROVANI!

Poranéni odmrsténym obrobkem

=» Upnéte obrobek ve strojnim svéraku. Pfesvédcte se, Ze obrobek ve svéraku pevné drzi, pfip.
ze sveérak pevné drzi na pracovnim stole.

=» Pouziti chladicich a mazacich kapalin pfispiva k prodlouzZeni Zivotnosti nastroje a ke zlep-
Seni kvality obrabé&ného povrchu.

=» Nastroje upnéte na Cisté upinaci plochy.

=» Dulkladné stroj promazavejte.

=» Spravné nastavte vUli lozisek a vedeni.

Doporucujeme:

=» Vrtak upnéte pfesné mezi tfi Celisti rychloupinaciho sklicidla.

=» Frézu upnéte pomoci vhodného upinaciho pouzdra a klestin.

-» Celni frézy upinejte prostfednictvim upinaciho trnu.

Pfi vrtani dbejte na nasleduijici:

=» vhodné otacky zvolte na zakladé prdméru vrtaku,

=» pfitlak nastavte pouze tak silny, aby mohl vrtak vrtat nezatizeny,

=» pfi pfili§ silném pfitlaku mdze dojit k pfed€asnému opotfebeni vrtaku, pfip. i zZlomeni vrtaku &i
jeho sevfeni ve vyvrtu. V pfipadé sevieni ihned vypnéte vrtacko-frézku stisknutim nouzového
vypinace,

=» u tvrdych materialu, napf. oceli, musite pouzit chladici a mazaci kapaliny,
=» vrtdk vZdy vytahnéte z vyvrtu pfi otaCejicim se vietenu.

1102 3)

Strana 8 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



<:> © 2011

Bezpecnost

%

1.4

1.5

1.5.1

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

V zadném pripadé nepouzivejte rychloupinaci skli€idlo pro upnuti fréz. Pro upnuti fréz
pouzivejte upinaci pouzdro a odpovidajici klestiny.

Pfi frézovani dbejte na nasleduijici:

=» rychlost fezu musi byt spravné zvolena,

=» pro obrobky s normalni pevnosti, napt. ocel 18 — 22 m/min,

=» pro obrobky s vyS$Si pevnosti 10 — 14 m/min,

=) pfitlak musi byt zvolen tak, aby rychlost fezu zlstala konstantni,

=» u tvrdych material( pouzivejte bézné dostupné mazaci a chladici kapaliny.

Mozna rizika vrtacko-frézky

Vrtacko-frézka odpovida stavu techniky.

Presto v3ak existuje zbytkova rizikovost, nebot vrtacko-frézka pracuje s:
o) vysokymi otéd¢kami,

Q rotujicimi dily a nastroji,

O elektrickym napétim a proudem.

Riziko pro zdravi osob zplisobené témito nebezpecimi jsme pomoci konstrukce a bezpecnostni
techniky minimalizovali.

Pokud by obsluhu a udrzbu vrtacko-frézky provadél nekvalifikovany personal, mohlo by chyb-
nou obsluhou ¢i nespravnou udrzbou vzniknout nebezpedi.

INFORMACE

V3echny osoby, které maji co do €inéni s montazi, uvedenim do provozu, obsluhou &i udrzbou
vrta¢ko-frézky, musi

Q mit doporucéenou kvalifikaci,
O  pfesné pinit pokyny tohoto navodu k obsluze.

Vzdy vrtacko-frézku odpojte z elektrické sité pfed zacatkem udrzbarskych i opravarskych praci.

VAROVANI!

Vrtacko-frézka smi byt provozovana pouze s pIné funkénimi bezpeénostnimi prvky.

Vzdy vrtacko-frézku ihned vypnéte, pokud zjistite, Ze je néjaky bezpeénostni prvek
zavadny.

Vsechna provozovana pridavna zarizeni musi byt vybavena vSemi pozadovanymi bezpec-
nostnimi prvky.

Jste za to jako provozovatel odpovédny!
1> ,,Bezpec€nostni prvky“ na strané 11

Kvalifikace personalu

Cilova skupina
Tato pfiru¢ka se obraci na

O provozovatele,
o) obsluhu stroje,
Q personal provadéjici udrzbu.

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 9



Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

Proto se vSechny bezpecnostni pokyny vztahuji jak na obsluhu, tak na adrzbu vrtacko-frézky.

3_, Vytahujte zastréku vrtacko-frézky po jejim vypnuti z elektrické sité. Zabranite tim neopravné-
nému provozu vrtacko-frézky.

Tento navod k obsluze popisuje potfebnou kvalifikaci personalu pro jednotlivé ¢innosti:

Elektrikari

Elektrikafi jsou na zakladé svého vzdélani, znalosti a zkuSenosti, stejné jako znalosti pfislus-
nych norem a ustanoveni, v pozici, ktera jim umoZziuje vykonavat praci na elektrickych zafize-
nich a samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Odborny personal

Odborny personal je na zakladé svého vzdélani, znalosti a zkuSenosti, stejné jako znalosti pfi-
slusnych ustanoveni, v pozici, ktera mu umozniuje vykonavat svéfené prace a samostatné roz-
poznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Pouéené osoby

Poucgené osoby byly pouceny provozovatelem o svych ukolech a moznych rizicich pfi nevhod-
ném chovani.

INFORMACE

VSechny osoby, které maji co do &inéni s montazi, uvedenim stroje do provozu, jeho obsluhou &i
udrzbou, musi

] mit dostate€nou kvalifikaci,
] postupovat pfesné dle tohoto navodu k obsluze.

PFi nespravném pouZziti stroje
o vznika nebezpeci pro osoby,

) muze byt vrtako-frézka a dal$i hmotny majetek ohrozen,
o muze byt ovlivnéna funkce vrtacko-frézky.

1.6 Pozice obsluhy stroje

Obsluha stroje by méla stat pfed vrtacko-
frézkou.

Obr.1-1: Obsluha stroje

1102 3)

Strana 10 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



<:> © 2011

Bezpecnost

1.7

1.8

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR!

Nebezpeci inhalace Skodlivého prachu a mihy.

V zavislosti na zpracovavanych materialech a pfi tom pouzitych pomocnych prostredkt
muze vznikat prach a mlha, které mohou ohrozit Vase zdravi.

Postarejte se o to, aby vznikajici, zdravi ohrozujici prach a mlha byly bezpe¢né odsavany
na misté svého vzniku a odvedeny ¢i odfiltrovany z pracovniho prostoru. Pouzijte pro to
vhodny systém odsavani.

POZOR!

Nebezpedi pozaru €i vybuchu pfi pouziti hoflavych latek, chladicich i mazacich kapalin.
Pred zpracovanim hofrlavych materialG (napf. hlinik, horcik) nebo pouzitim horlavych
pomocnych latek (napf. lih) musite pfrijmout nezbytna bezpecnostni opatreni.

Bezpecénostni prvky
Vrtacko-frézku provozujte pouze s plné funk&nimi bezpeénostnimi prvky.

V pfipadé, Ze je né&jaky bezpecnostni prvek vadny nebo nefunkéni, ihned vrtako-frézku vypnéte
a ustavte ji mimo provoz. Jste za to zodpovédny!

Po poruse bezpeénostniho prvku muazete vrtako-frézku pouzit teprve tehdy, kdyz:

O byly odstranény pficiny poruchy,
QO  jste se pfesvédCili, ze nehrozi Zadné nebezpedi pro osoby &i majetek.

VAROVANI!

Pokud bezpecénostni prvky obejdete, odstranite nebo vyradite z provozu, ohrozujete tim
sebe a dalSi osoby, které s vrtacko-frézkou pracuji. Mozné nasledky jsou

* poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho casti,

* poranéni kontaktem s rotujicimi dily,

* smrtelny uder elektrickym proudem.

Vrtacko-frézka ma nasledujici bezpecnostni prvky:

®) nouzovy vypinac,

O ochranny kryt na frézovaci hlave,

o) ochranny kryt vietene.

VAROVANI!

Dodané bezpeénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho zlo-
meni. Tyto prvky toto riziko ale uplné neodstrani. Vzdy pracujte opatrné a dodrzujte
spravné upinani obrobku.

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 11



Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

1.8.1 Nouzovy vypinaé
Nouzovy vypinac vypina vrtacko-frézku.
1 ,Zapnuti vrtacko-frézky“ na strané 26

Nouzovy vypinac

Obr.1-2: Nouzovy vypinaé

POZOR!
Nouzovy vypina¢€ pfi stisknuti vrtacko-frézku ihned zastavi.

Nouzovy vypina¢ stisknéte jen pfi nebezpeéi! Kdyz jej budete pouzivat pfi bézném pro-
vozu, muzete poskodit nastroj nebo obrobek.

Pro opétovné zapnuti stroje odemknéte nouzovy vypina¢ oto€enim doprava.

1.8.2 Uzamykatelny hlavni vypinaé

Uzamykatelny hlavni vypina¢ Ize v poloze
"0" zajistit visacim zamkem proti nechté-
nému nebo nepovolanému zapnuti.

Pfi vypnutém hlavnim vypinaci je pfivod

¥ v Hlavni vypinag
proudu preruden. yP

Vyjimkou jsou mista, ktera jsou oznacena
symbolem nebezpecného napéti.

Obr.1-3: Hlavni vypinaé

VAROVANI!
Nebezpecné napéti i pii vypnutém hlavnim vypinaci. Na mistech oznaéenych vedle umis-
ténym piktogramem muze byt napéti i pfi vypnutém hlavnim vypinaci.

1.8.3 Ochranny kryt

Vrtaci / frézovaci hlava je opatfena

ochrannym krytem. Ochranny kryt

VAROVANI!

Ochranny kryt oteviete az po vypnuti
stroje hlavnim vypinacem.

Obr.1-4: Ochranny kryt

1102 3)

Strana 12 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Bezpecnost
MASCHINEN - GERMANY
1.84 Ochranny kryt vietene
Pfed zacatkem prace nastavte spravnou -
- . v Opy
vySku ochranného krytu vietene. ) ﬂ;
Bahy,
Vrtacko-frézku Ize zapnout pouze, kdyz :
je ochranny kryt v uzaviené poloze. 8
Upinaci Sroub A
Obr.1-5: Ochranny kryt vietene
1.9 Bezpecénostni kontrola

VrtaCko-frézku pravidelné kontrolujte.

Kontrolujte v8echna bezpecnostni zafizeni

O pfed zaCatkem prace,
O  jednou tydné (pfi pribézném provozu),
O  po kazdé udrzbé a opravé.

VsSeobecna kontrola

Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty Namontované, pevné pfiSroubované a neposkozené.

Stitky, oznadeni Instalované a Citelné.

Kontrola funkce

Zarizeni Kontrola OK

Nouzovy vypinaé

Po stisknuti nouzového vypinace se musi vrtacko-frézka
vypnout. Opétovny nabéh smi byt mozny az po jeho odbloko-
vani pooto€enim a zapnutim hlavniho vypinace.

Ochranny kryt vietene

VrtaCko-frézka se smi zapnout teprve tehdy, kdyz je ochranny
kryt v zavfené poloze.

1.10 Osobni ochranné prostiredky

Pfi nékterych pracich budete potfebovat osobni ochranné prostiedky

VZdy pouzivejte ochranné rukavice, pokud budete mit ostré dily v ruce.

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka

Chrante si obliej a oci: Pouzivejte pfi vSech pracich, pfi kterych jsou VaSe o€i a oblicej
v ohrozeni, helmu s ochranou obli¢eje.

Strana 13



Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

Pouzivejte pracovni obuv, pokud budete sestavovat, rozebirat nebo pfenaset tézké dily.

Pouzivejte ochranna sluchatka, pokud expozice hluku na Vasem pracovisti pfekro¢i 80 dB (A).
Pfed zaCatkem prace se presveédéte, Ze jsou pfedepsané ochranné pomucky k dispozici na
Vasem pracovisti.

POZOR!

%neéiéténé, pripadné kontaminované ochranné pomicky mohou zpiisobit onemocnéni.
Cistéte ochranné pomucky po kazdém pouziti a minimalné jednou tydné.

>@®@

1.1 Bezpeénost béhem provozu

VAROVANI!

Pied zapnutim vrtacko-frézky se presvédéte o tom, ze nevznika zadné nebezpedi pro
osoby ¢&i majetek.

>

Zdrzte se jakékoli nebezpelné prace.

Ujistéte se, ze Vasi praci nemuze byt nikdo ohrozen.

] PFi instalaci, obsluze, Udrzbé i opravé vrtacko-frézky dodrzujte pokyny tohoto navodu
k obsluze.

o PouZivejte ochranné bryle.

o Vypnéte vrtacko-frézku pfed tim, nez budete méfit obrobek.

] Nepracujte na vrtacko-frézce, pokud je VasSe schopnost soustfedit se z néjakého davodu -
napf. vlivem Iékl — snizena.

) Pockejte u vrtacko-frézky, nez se uplné zastavi.
o Pouzivejte pfedepsané ochranné pomlicky. Pouzivejte tésné pfiléhavy oblek a pfipadné
sitku na vlasy.
] PFi vrtani a frézovani nepouzivejte rukavice.
o Pfed tim, neZ budete vymé&novat nafadi, vytahnéte zastréku z elektrické sité.
o Pouzijte vhodné prostifedky pro odstranéni tfisek a hoblin.
o Upevnéte bezpecné obrobek pfed tim, nez zapnete vrtacko-frézku.
1.12 Vypnuti a zajisténi vrtacko-frézky

Pfed zaCatkem udrzby a oprav vypnéte hlavni vypinac a zajistéte jej visacim zamkem.

9
@-h-

1.13 Pouziti zdvihacich prostredkii

VAROVANI!

Tézka az smrtelna zranéni zplsobena poskozenymi nebo nedostate¢né nosnymi zdviha-
cimi €i vazacimi prostiedky.

Zkontrolujte, zda zdvihaci a vazaci prostredky nejsou poSskozeny a maji dostate¢nou nos-
nost.

Dodrzujte vSechny bezpeénostni predpisy. Opatrné pfipojte naklad.

Nikdy se nepohybujte pod nadzvednutym nakladem!

1102 3)

Strana 14 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Bozposnost OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Umisténi vystraznych stitku

Obr.1-6: BF 46 Vario

@ © 2011

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 15



Technicka data

MASCHINEN - GERMANY

2 Technicka data
Nasledujici udaje jsou rozmérové a hmotnostni Udaje a vyrobcem schvalené udaje stroje.
21 Elektrické napajeni
Motor 230V ~50Hz 2,2 kW
2.2 Vrtaci / frézovaci vykon
Vrtaci vykon v oceli [mm] max. & 28
Vrtaci vykon v litiné [mm] max. @ 30
Max. pramér stopkové frézy [mm] max. @ 32
Max. prameér frézovaci hlavy [mm] max. @ 80
VyloZeni [mm] 260
23 Ulozeni vietene
Kuzel vietene ISO40 (DIN 2080, MK4
DIN 69871)
Utahovaci ty¢ M16
Zdvih pinoly [mm] 115 mm
24 Vrtaci / frézovaci hlava
Uhel naklopeni hlavy +/-45°
Pocet rychlosti 3
Rozsah posuvu - osa Z [mm] 541
2.5 K¥izovy stul
Délka stolu [mm] 850
Sitka stolu [mm] 240
Rozsah posuvu - osa Y [mm] 260
Rozsah posuvu - osa X [mm] 520
Velikost / rozte¢ T-drazky [mm] 18/80
2.6 Pracovni prostor
Vyska [mm] 2200
Hloubka [mm] 2000
Sitka [mm] 2600
2.7 Otacky
Prevodovy stupen pomaly [min'1] 115 - 600
Pfevodovy stupen stfedni [min'1] 270 - 1400
Pfevodovy stupen rychly [min'1] 590 - 3100

1102 (3)

Strana 16 Technicka data Vrtacko-frézka BF 46 Vario ; Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Technicka dat

a

MASCHINEN - GERMANY

2.8 Provozni podminky
Teplota 5-35°C
Vlhkost vzduchu 25 - 80%
29 Provozni kapaliny

Prevodovka MnozZstvi oleje: 1,65 |

Mobilgear 627, ISO VG 100
viskozita 100 cSt pfi 40°C nebo srovnatelny olej

Lesklé ocelové dily LoZiskovy olej nebo Mobilux EP 004, olej bez
obsahu kyselin, napf. olej na zbrané&, motorovy
olej

210

A\
®

1. Listopad 2012

Emise hluku

Emise hluku vrtacko-frézky jsou nizsi nez 79 dB(A).
Pokud je v blizkosti vrtacko-frézky provozovano vice stroju, mize pusobeni hluku (imise) na
obsluhu stroje pfekrocit 80 dB(A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavislosti
na stafi pfip. opotfebeni stroje se mohou hlukové vlastnosti stroje zménit.

Mimo to zavisi velikost hluku také na vyrobné-technickych faktorech jako napf. poctu otacek,
materialu, podminkach napéti.

INFORMACE
Vyse uvedena hodnota je Uroven emisi a ne nutné bezpe€na provozni uroven.

| kdyZ existuje zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatiZzeni, nemGze byt
toto spolehlivé pouzito pro ur€eni, zda jsou dal3i opatfeni nutna ¢i nikoliv.

Nasledujici faktory ovliviiuji skute€nou urover hlukového zatizeni obsluhy stroje:

« charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,

+ dalSi zdroje hluku napf. pocet stroju,

« dalSi bézici procesy v blizkosti a €asové obdobi, b&€hem kterého byla obsluha stroje vystave-
na hluku.

Kromé toho se mlze pripustna troven hluku na zakladé pravnich predpisl stat od statu liSit.

Tato informace o hlukovych emisich by méla ale provozovateli stroje umoznit lep$i ohodnoceni
nebezpedi a rizik.
POZOR!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vlastni ochranna sluchatka.

Doporucujeme pouzit obecna ochranna sluchatka.

Technicka data Vrtacko-frézka BF 46 Vario ; Verze 1.0.8 Strana 17



Technicka data

MASCHINEN - GERMANY

21 Rozméry BF 46 Vario
380

1320

260

400

270

480

950

240

— @
% @ Schwerpunkt / Centre of gravity

- Q)\%
——
; ]
9 I
| -
o>
3 i g
]
T
/ 1
%4 j Ay
B ; b =
&
390
440

Obr.2-1: Rozméry BF46 Vario

1102 (3)

Strana 18 Technicka data Vrtacko-frézka BF 46 Vario ; Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Technicks data OPTIMUM

MASCHINEN

212 Podstavec (volitelné prislusenstvi)

= = Wy
550
| |
750
| |
= o 2
3 o 2
690
1
=
N
© Obr.2-2: Podstavec (volitelné pfisluSenstvi)
@ 1. Listopad 2012 Technicka data Vrtacko-frézka BF 46 Vario ; Verze 1.0.8

GERMANY

Strana 19



Vybaleni a montaz

MASCHINEN - GERMANY

3 Vybaleni a montaz

INFORMACE

Vrtacko-frézka je dodavana ve smontovaném stavu.

31 Obsah dodavky

Ihned po dodani zkontrolujte stroj na pfipadna poskozeni pfi pfepravé, chybégjici dily a uvolnéné
Srouby.

Porovnejte obsah dodavky s udaji na dodacim listu.

3.2 Preprava

o Mista pro pfichyceni

o Pfedepsana prepravni poloha (oznaceni stropu) T T

Q Pouzity dopravni prostfedek

Q Hmotnost

VAROVANI!

Vazna az smrtelna zranéni zpisobena padem stroje nebo jeho dilu z pfepravniho pro-
stfedku ¢i vysokozdvizného voziku. Postupujte podle pokynu a specifikaci uvedenych na
krabici.

VAROVANI!

Tézka az smrtelna zranéni zpisobena poskozenymi nebo nedostate¢né nosnymi zdviha-
cimi ¢i vazacimi prostredky.

Zkontrolujte, zda zdvihaci a vazaci prostiedky nejsou poSkozeny a maji dostateénou nos-
nost.

Dodrzujte vSechny bezpecénostni predpisy.

Opatrné pripojte naklad.

Nikdy se nepohybujte pod nadzvednutym nakladem!

1102 3)

Strana 20 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



Vybaleni a montaz

MASCHINEN - GERMANY

3.3 Skladovani
POZOR!
% Nespravné a nevhodné skladovani mtize poskodit a znicit elektrické a mechanické
- komponenty stroje.

Skladujte zabalené €i jiz vybalené stroje pouze za stanovenych podminek okoli.
Postupujte podle pokynii a specifikaci uvedenych na krabici.

O  Krehké zbozi
(zbozi vyzaduje peclivé zachazeni)

Q Chrarite pred vihkosti

1 ,Provozni podminky“ na strané& 17. T

o] Pfedepsana skladovaci poloha (oznaceni stropu)

|—>
—

o] Maximalni skladovaci vySka ><
Pfiklad: Na prvni krabici nesmi byt skladovana e
dalsi. ]

V pfipadé, Ze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez 3 mésice v jinych nez idealnich
podminkach, se informujte u svého prodejce. 1= ,Informace” na strané 5.

@ © 2011

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 21



Vybaleni a montaz

MASCHINEN - GERMANY

34 Sestaveni a montaz

3.41 Pozadavky na misto sestaveni

Pracovni prostor pro vrtacko-frézku musi odpovidat mistnim bezpe&nostnim predpistm.

INFORMACE

Pro zajisténi vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivotnosti stroje musi misto sesta-
veni stroje splfovat urCité pozadavky.

Dbejte na nasledujici body:
Q Stroj smi byt provozovan pouze v suchych a vétranych prostorech.

O Vyhnéte se mistum v blizkosti strojl, které vytvareji prach &i tfisky.

O Misto sestaveni musi byt bez vibraci, takZze bez lisovacich a hoblovacich stroju.

O Podlozi musi byt vhodné pro frézovani. Dbejte na nosnost a rovnost podlahy.

O Podlozi musi byt pfipraveno tak, aby pfipadné chladici prostfedky nemohly proniknout do
pudy.

O Vyénivajici dily — napf. doraz, rukojet — musi byt zajistény tak, aby nedoslo k ohroZeni Zad-
nych osob.

Q Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj sestavovat a obsluhovat a pro
transport materialu.

Q Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské €i opravarské prace.

Q Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 500 Lux, méfeno na hrané stroje). Pfi nizSich hod-
notach osvétleni je tfeba nainstalovat dodate¢né osvétleni.

INFORMACE

Sitova zastrCka musi byt vzdy volné pfistupna.
3.4.2 Mista pro umisténi vazacich prostredku

VAROVANI!

Nebezpedi prevraceni. Pfi zvedani vrtacko-frézky postupujte velmi opatrné.

=» Upevnéte vazaci prostfedky okolo hlavy vrtacko-frézky pomoci zvedaci smyc¢ky.
=» Pevné zajistéte upinaci paku vrtako-frézky.

=» Pfi zvedani dbejte na to, aby nedoslo k poSkozeni stroje Ci jeho laku.

3.4.3 Montaz

=» Pomoci vodovahy zkontrolujte vyrovnani podlahy, na kterou budete stroj pokladat.
=» Zkontrolujte také dostatecnou nosnost podlozi. Celkova hmotnost stroje je 480 kg.

POZOR!

Nedostateéna tuhost podkladu vede k interferencim kmitii mezi vrtacko-frézkou a podkla-
dem (vlastni kmitoéet konstrukénich dilti). Kritické otacky s nepfijemnymi kmity se velmi
rychle dosahnou pfi nedostate¢né tuhosti a vedou ke $patnym frézovacim vysledkam.

=» Umistéte vrtacko-frézku na pfipravené podlozi.
=» Pomoci pfipravenych vyvrtl pfipevnéte vrtacko-frézku k podstavci.

1102 3)

Strana 22 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



<:> © 2011

Vybaleni a montaz

>

> P

3.5.1

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

VAROVANI!

Vlastnost podkladu a zplisob upevnéni patky stroje s podkladem musi mit moznost
zachytit zatizeni vrtacko-frézky. Podklad musi byt rovny. Zkontrolujte podklad vrtacko-
frézky vodni vahou na vodorovné vyrovnani.

Upevnéte vrtacko-frézku na planovanych vybranich na patce s podkladem. Doporu¢ujeme Vam
pouZziti spojovacich kotvicich patron popf. kotev na vysoké zatiZzeni.

1> ,Rozméry BF 46 Vario® na strané 18
Prvni uvedeni do provozu

POZOR!

Pred uvedenim do provozu zkontrolujte vSechny Srouby a upevnéni a pripadné je dotah-
néte.

VAROVANI!

Mozné nebezpedi pfi pouziti nevhodnych upinacich nastrojua ¢i jejich provozu
v nepfipustném rozsahu otacek.

Pouzivejte pouze upinaci nastroje (napr. skli¢idlo), které byly dodany se strojem, nebo
doporuc¢ené OPTIMUM prislusenstvi.

Upinaci nastroje pouzivejte pouze ve stanoveném rozsahu otacek.

Upinaci nastroje smi byt zménény pouze se souhlasem spoleénosti OPTIMUM nebo
vyrobce daného nastroje.

VAROVANI!
Uvedeni do provozu nekvalifikovanym personalem ohrozuje osoby i zafizeni.

Neprebirame zadnou odpovédnost za Skody zptisobené nespravnym uvedenim stroje do
provozu.

1> Kvalifikace personalu” na strané 9

Elektrické zapojeni

=» Pfipojte stroj do elektrické sité.

Zkontrolujte, zda elektricka sit odpovida hodnotam, které jsou uvedené na typovém Stitku
vrtacko-frézky.

Cisténi a mazani
=» Odstrafite ochranny prostfedek proti korozi naneseny pro pfepravu a skladovani na vrtacko-

frézce. Doporu€ujeme Vam pouzit k tomu petrolej.

=» K Cidténi nepouZivejte rozpoustédla, nitrofedidla nebo jiné Cistici prostfedky, které by mohly
napadnout lak vrtacko-frézky. Dbejte udaju a pokynu vyrobce Cisticich prostfedku.

=» V3echny kovové lesklé strojni dily namazte olejem bez obsahu kyselin.

=» Mazani stroje provadéjte dle mazaciho planu.
1> ,Prohlidka a udrzba“ na strané 34

=» Zkontrolujte lehkost chodu vieten. V8echny matice vfeten Ize nastavit.

=» Odmontujte klinové listy kiizového stolu a odistéte je od ochranného prostfedku proti korozi.
i ,Klinove listy“ na strané 37

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 23



Vybaleni a montaz

MASCHINEN - GERMANY

3.5.3 Doplnéni pfrevodového oleje

Vrtacko-frézka je dodavana bez oleje. Dopliite tedy vhodny olej do frézovaci hlavy a centralni
jednotky mazani.

I ,Vyména oleje” na strané 35
3.54 Zahrati stroje

POZOR!

Nebezpeci poskozeni vrtacko-frézky a jejiho vietene pfi rychlém zatizeni vrtacko-frézky
na maximalni vykon z predeslého nezahratého stavu.

Studeny stroj, napF. ihned po pfevozu, musi byt postupné zahfan provozem prvnich 30 minut pfi
otackach do 500 ot./min.

3.6 Doporucené volitelné prislusenstvi
Nazev: Obj. ¢&islo
Masivni stojan pro BF 46 Vario 335 3005
Strojni svérak FMS 125 3355127
Hydraulicky strojni svérak HMS 125 335 2044
Sada presnych podkladacich desek 3354000
Univerzalni chladici zafizeni 400 V 335 2001
Sada stopkovych fréz - 20 ks 338 6200
Upinaci trn pro frézy ISO 40/ 22 mm 335 2055
Kuzelovy trn 1ISO 40/ B16 335 2071
Sada presnych podkladacich desek 335 2070

Upinaci trn pro valcové frézy 16 mm/MK2/M10 3352102

Horizontalné-vertikalni kruhovy délici stul RT

150 33 56150

1102 (§)

Strana 24 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4 Obsluha

4.1 Bezpecnost
Vrtacko-frézku uvedte do provozu jen za nasledujicich pfedpokladu:

o) Technicky stav stroje je bezvadny.

O Vrtacko-frézka se pouziva dle uréeni.

0] Dodrzujete tento navod k obsluze .

O  VSechna bezpecénostni zafizeni jsou k dispozici a jsou aktivni.

Neodkladné odstrarite nebo nechejte odstranit vSechny poruchy. Pfi poruchach funkce ihned
stroj uvedte mimo provoz a zajistéte jej proti nahodnému nebo nepovolanému uvedeni do pro-
vozu. Kazdou zménu okamzité hlaste zodpovédnému mistu.

1> ,Bezpecnost béhem provozu® na strané 14

4.2 Ovladaci a signaliza€ni prvky

Ochranny kryt utahovaci ty¢e

Voli¢ pfevodového stupné

Ovladacipanel — K /,/”
. =ty -

i 00— Upinaci Sroub frézovaci

hlavy vpravo

Digitalni displej jemného pfi-

suvu pinoly \ﬁ Pk
I /

Méfitko se stupnici

Ochranny kryt vietene . k\

Centralni jednotka mazani

s Hvézdicové paky posuvu
pinoly
Aktivace jemného pfisuvu

Jemny pfisuv pinoly

Ruéni klika vy$kového
nastaveni frézovaci hlavy

Obr.4-1: BF 46 Vario

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 25



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Obsluha

MASCHINEN - GERMANY

4.2.1 Ovladaci panel

Potenciometr nastaveni ota- —
cek

/g
Digitalni ukazatel otacek I I

¢ OPTIMUM -

MASCHINEN -
Nouzovy vypinaé \’ ) m
’ e . BF 46 Vario
Voli¢ rezimu: /
Automaticky rezim
Rezim fezani zavitd O 1
Smeér otaceni ’

Tlagitko Stop ‘

Tlacitko Start

Hlavni vypinaé\a

Digitalni ukazatel pfisuvu

pinoly \E

Obr.4-2: Ovladaci panel
Voli¢ rezimu

Automaticky rezim

Bohr-Frasmaschine

Artikel Nr. 333 8453

@0

Voli¢ pfevodového stupné

e

V automatickém rezimu se motor rozbiha po definované draze pfes doraz vrtaci hloubky pinoly
automaticky, a zastavi se zase v koncové poloze. Tim se nemusi pfi opakujicich se vrtacich pra-

cich stisknout tlacitko Start a Stop.

Rezim fezani zavita

V rezimu fezani zaviti se motor rozbiha po definované draze pfes doraz vrtaci hloubky pinoly
automaticky, a pfi dosazeni zadané hloubky automaticky zméni smér otaceni a zavitnik vyjede

z obrobku.

Smeér otaceni

Standardni provoz, vybér pravého &i levého chodu.

4.3 Zapnuti vrtacko-frézky
=» Zapnéte hlavni vypinac.
=» Zaviete ochranny kryt vietene.
=» Zvolte rezim provozu.

=» Zvolte pfevodovy stuperi.

Strana 26 Vrtacko-frézka BF 46 Vario

1102 (§)

Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 ®



@ © 2011

Obsluha

Prvni hanacka BOW, s.r.o.

4.4

4.5

4.5.1

4.5.2

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

=» Stisknéte tlacitko Start.

=» Na potenciometru nastavte poZzadované otacky.

POZOR!

Smér otac¢eni mlizete zménit az poté, co se vrtacko-frézka Gplné zastavi.

Vypnuti vrtacko-frézky

=» Stisknéte tlacitko Stop. P¥i delSi prestavce vrtacko-frézku vypnéte hlavnim vypinacem.
Vlozeni nastroje
Montaz

POZOR!

Pri frézovacich pracich musi byt kuzelovy trn vzdy upevnén utahovaci ty¢i. U frézovacich
praci neni pripustné kuzelové spojeni s vnitinim kuzelem bez pouziti utahovaci tyce. Boc-
nim tlakem se kuzelové spojeni povoli. Mohou vzniknout poranéni odlétnutymi dily.

Frézovaci hlava je vybavena pneumatickym upinanim nastroj a utahovaci ty¢i M16.

=» Odstrarite ochranny kryt utahovaci
tycCe.

=» Odgistéte ulozeni ve frézovacim vie-
tenu / pinole.

=» Ocistéte kuzel nastroje.

=» Nastroj vlozZte do frézovaciho vietene /
pinoly.

=» NasSroubujte utahovaci ty¢ do nastroje.

=» Nastroj dotahnéte utahovaci tyci a Utahovaci ty¢
podrzte klic¢em vieteno na opérném
loZisku. Opérné rameno /
opérné lozisko
8
Obr.4-4: Vrtaci / frézovaci hlava bez krytu
Demontaz

=» Kli¢em podrzte vieteno na opérném loZisku a povolte utahovaci ty&. Dal otacejte utahovaci
ty&i, az se nastroj vytladi z kuzelového uloZeni.

POZOR!

P¥i pouziti MK4 vietene volitelného pfislusenstvi.

Pfi montazi studeného Morse kuzelu na zahraty stroj maji upinace MK4 (ve srovnani
s upinaci se strmym kuzelem) sklon k ,,zakousnuti“ do Morse kuzelu.

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 27



Obsluha

MASCHINEN - GERMANY

4.5.3 Pouziti upinacich klestin

PFi pouziti upinacich klestin k ulozeni frézovacich nastroju je mozna vySSi tolerance obrabéni.
Vyména upinaci klestiny za menSi nebo vétsi stopkovou frézu je proveditelna jednoduse
a rychle, demontaz kompletniho nastroje neni potfebna. Upinaci klestina se zatlac¢i do krouzku
prevlec¢né matice a musi se v ni potom sama udrzet. Dotazenim pfevieéné matice na nastroji se
fréza upne.

Dbejte na to, aby se pro pfislusny prumér frézy pouzila spravna upinaci klestina, aby se mohla
fréza bezpecné a pevné upnout.

1> ,Doporucené volitelné pfislusenstvi“ na strané 24

4.6 Upinani obrobku

POZOR!
Poranéni odmrsténymi dily.

Obrobek se musi upevnit vzdy ve strojnim svéraku, ¢elistovém skli¢idlu nebo jinymi
vhodnymi upinacimi nastroji jako napf. upinkami.

4.7 Zmeéna rozsahu otacek

POZOR!

Pred provedenim zmény rozsahu otacek pockejte, nez se vrtacko-frézka tuplné zastavi.

=» Zvolte pfevodovy stuperi otacek.
H = Vysoké (590 min™" - 3100 min™")
M = Stfedni (270 min™! - 1400 min™")
L = Nizké (115 min™! - 600 min™")

=» Pomoci potenciometru nastavte
otacky. Otacky a tim i fezna rychlost
zavisi na materialu obrobku, priméru
a typu frézy.

Voli¢ pfevodového
stupné

4.8 Volba otacek

Dulezitym faktorem pfi frézovani je volba spravnych otacek. Otacky ur€uje fezna rychlost, jiz

malizuje se vysledek prace.

Optimalni fezna rychlost je v zadsadé zavisla na materialu a na materialu nastroje. Nastroji (fré-
zami) z tvrdokovu nebo fezné keramiky se mlze pracovat s vy$Simi feznymi rychlostmi nez
s nastroji z vysoce legované rychlofezné oceli (HSS). Spravnou feznou rychlost obdrzite sprav-
nou volbou otacek.

Spravnou feznou rychlost pro V&S nastroj a obrdbény material vyhledejte v nasledujicich smér-
nych hodnotach nebo tabulkach (napf. Tabulky Metall, Europa Lehrmittel, ISBN 3808517220).
Potfebné otacky se vypoditaji takto:

_ vV

ntxd

n = otagky v min~! (otagky za minutu)

1102 3)

V = fezna rychlost v m/min (metry za minutu)

Strana 28 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Obsluha

4.8.1

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY
d =primér nastroje v m (metry)
Smérné hodnoty pro fezné rychlosti
[m/min] rychlofeznou oceli a tvrdokovem pfi nesousledném frézovani.
Nastroj Ocel Litina Al slltlna’
vytvrzena
Valcové a Celni valcové frézy [ m/min ] 10-25 10 - 22 150 - 350
Podsoustruzené tvarové frézy [ m/min ] 15-24 10-20 150 - 250
Nozova frézovaci hlava s SS [ m/min ] 15-30 12-25 200 - 300
Nozova frézovaci hlava s HM [ m/min ] 100 - 200 30-100 300 - 400

Z toho vyplyvaji nasledujici smérné hodnoty pro otacky v zavislosti na priméru frézy, typu frézy

a materialu.
Ocel Litina Al sI’itina vytvr-
Primér nastroje [mm] valcové 10 — 25 m/min | 10 — 22 m/min | 2€na 150 —350
a ¢elni valcové frézy m/min
Otacky [ ot./min ]
35 91 - 227 91 - 200 1365 - 3185
40 80 - 199 80-175 1195 - 2790
45 71-177 71-156 1062 - 2470
50 64 - 159 64 - 140 955 - 2230
55 58 - 145 58 - 127 870 - 2027
60 53-133 53-117 795 - 1860
65 49 - 122 49 -108 735-1715
Ocel Litina Al sl’itina vytvr-
Pramér nastroje [ mm | 15-24 m/min | 10 -20 m/min | 2°M4a 150 -250
tvarové frézy m/min
Otagky [ ot./min |
4 1194 - 1911 796 - 1592 11900 - 19000
5 955 - 1529 637 - 1274 9550 - 15900
6 796 - 1274 531 -1062 7900 - 13200
8 597 - 955 398 - 796 5900 - 9900
10 478 - 764 318 - 637 4700 - 7900
12 398 - 637 265 - 531 3900 - 6600
14 341 - 546 227 - 455 3400 - 5600
16 299 - 478 199 - 398 2900 - 4900
Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 29



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Obsluha
MASCHINEN - GERMANY
4.8.2 Smérné hodnoty pro otacky s HSS Eco spiralovymi vrtaky
Priimér vrtaku Chlazeni 3)
Material
2 [ 3 | 4 5 6 | 7 | 8 | 9 | 10
Ocel, nelegovana, n" | 5600 | 3550 | 2800 | 2240 | 2000 | 1600 | 1400 | 1250 | 1120 |E
do 600 N7mm? 2 [ 0,04 |0,063| 0,08 | 0,10 | 0,125 0,125 | 0,16 | 0,16 | 0,20
Konstrukéni ocel, lego- n | 3150 | 2000 | 1600 | 1250 | 1000 | 900 | 800 | 710 | 630 |E/Olej
vana, do 900N/mm? f 0,032 0,05 | 0,063 0,08 | 0,10 | 0,10 | 0,125 | 0,125 | 0,16
Konstrukéni ocel, lego- n 2500 | 1600 | 1250 | 1000 | 800 | 710 | 630 | 560 | 500 |Olej
xj‘:]fr;zZ“é'eChté”édOQOO f 0,032| 0,04 | 0,05 |0,063| 0,08 | 0,0 | 0,10 | 0,125 0,125
Nerezové oceli do 900 N/ n | 2000 | 1250 | 1000 | 800 | 630 | 500 | 500 | 400 | 400 | Olej
mm? f 0,032] 0,05 0,063 0,08 | 0,10 | 0,10 | 0,125 | 0,125 | 0,16
napf. X5CrNi18 10
1): Otacky [ n] v ot./min
2): Posuv [ f] v mm/ot.
3): Chlazeni: E = emulze; Olej = Fezny olej

+ VySe uvedené udaje jsou smérné hodnoty. V mnohych pfipadech bude vyhodné jejich zvy-
Seni nebo snizeni.

+ P¥i vrtani se nema upoustét od chladiciho nebo mazaciho prostfedku.

* U nerezovych material (napf. plechy VA nebo NIRO) nedti¢ikovat, protoze se material
zpevni a vrtaky se rychleji otupi.

+ Obrobky se musi upnout vZzdy nepoddajné a stabilné (svérak, Sroubova svérka).

INFORMACE

Rotaénim pohybem vznikaji na ostfi nastroje, vzniklym tfenim, vysoké teploty. Pfi frézovani by
se mél nastroj chladit. Chlazenim vhodnou chladici kapalinou/mazivem dosahnete lepsiho pra-
covniho vysledku a delSi doby trvanlivosti nastroje.

INFORMACE

Jako chladici kapalinu pouzivejte ve vodé rozpustnou feznou emulzi, ktera neohrozuje zivotni
prostiedi.

Dbejte na to, aby se chladici kapalina opét jimala. Pouzité chladici kapaliny a maziva likvidujte
zpusobem Setrnym k Zivotnimu prostfedi. Dbejte na pokyny vyrobce k likvidaci a fidte se plat-
nymi pfedpisy o likvidaci nebezpeénych odpadu.

Ruéni posuv pinoly s jemnym pfisuvem

=» Otocte ovladaci Sroub. Paka pinoly se 4 e
N - - . ; Ovladaci sroub [ i,
zacne otacet ve sméru frézovaci hlavy 3
a aktivuje spojku jemného pfisuvu.

Jemny pfisuv pinoly F"‘QQ

=» Pro pfesouvani pinoly otacejte kolec-
kem jemného pfisuvu pinoly.

Obr.4-6: Ovladaci Sroub

1102 (§)

Strana 30 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 ®



@ © 2011

Obsluha

MASCHINEN - GERMANY

410 Digitalni ukazatel zdvihu pinoly
4.10.1 Technicka data
mm 0-999,99
Rozsah méreni palec 0-39,371"
mm 0,01
Pfesnost méreni palec 0,0004"
Elektrické napajeni Baterie 1,55V 145mAh
(SR44)
11,6 x 5,4mm
4.10.2 Ovladaci prvky
@é\/ L Vypinag
LCD displej o

Pfepinani mm/palec \\ et
,»i'"'“/'"\ — Spinad
‘\gj ‘é_;’ Vynulovani
y \\

, v . / s .
Zvyseni hodnoty @’I { / Baterie
Snizeni hodnoty f‘ y

)l )

‘ ¥

Obr.4-7: Digitalni ukazatel
o ON /O,

zapina displej a na displeji se ukaze "0".
o mm/palec,

pfepina mérnou jednotku.

©) OFF,

vypina displej.
o A,

zvy8i hodnotu na displeji.
o v

snizi hodnotu na displeji.
4.11 Ruéni posuv pinoly

POZOR!

Spojka jemného prisuvu musi byt deaktivovana pred tim, nez pouzijete paku pinoly. Pri
ovladani paky pinoly s aktivovanym jemnym pfisuvem se mize spojka poskodit.

=» Povolte ovladaci Sroub (1= Obr.4-6: ,Ovladaci Sroub“ na strané 30). Paka pinoly se nyni
pohybuje smérem pry¢ od frézovaci hlavy a deaktivuje spojku jemného pfisuvu.

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 31



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM Obsiuhs

MASCHINEN - GERMANY

412 Naklapéni frézovaci hlavy

Frézovaci hlavu Ize naklapét vlevo nebo
vpravo az o 45°. Je tfeba povolit ftfi
Srouby.
Upinaci Srouby

Obr.4-8: Upinaci Srouby

POZOR!

Pri ipIném vysroubovani Sroubt frézovaci hlava spadne. Pfi naklapéni hlavy srouby
povolte pouze tak, abyste mohli frézovaci hlavu spravné naklopit. Po nastaveni pozado-
vaného uhlu Srouby opét pevné utahnéte.

POZOR!

Frézovaci hlavu lze naklopit i vice nez o 45°. Pfi takovém naklopeni vS§ak zaéne vytékat
pfevodovy olej.

1102 (§)

Strana 32 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



<:> © 2011

Udrzba

MASCHINEN - GERMANY
5 Udrzba

V této kapitole najdete dulezité informace tykajici se
Q inspekce

0] udrzby

O  oprav

vrtacko-frézky.

Nésledujici diagram ukazuje, jakych praci se tyto pojmy tykaji.

UDRZBA A OPRAVY

|
‘ Inspekce I I

Kontrola

Konzervace

Obr.5-1: Udrzba a opravy - definice podle DIN 31051

POZOR!

Pravidelnda, spravné provadéna udrzba je podstatnym predpokladem
e provozni bezpecnosti,

e bezporuchového provozu,

* dlouhé zivotnosti stroje a

» kvality Vami vyrabénych vyrobku.

Také zafizeni a pFistroje jinych vyrobct musi byt v bezvadném stavu.
5.1 Bezpeénost

VAROVANI!

V disledku nespravné provedenych udrzbarskych a opravarskych praci maze dojit k:
e tézkym poranénim pracovnikl na vrtacko-frézce,

* poskozeni vrtacko-frézky.

Vrta€ko-frézku smi udrzovat a opravovat jen kvalifikovany personal.

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 33



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Udrzba
MASCHINEN - GERMANY
5.1.1 Priprava
VAROVANI!
Na vrtacko-frézce provadéjte udrzbu jen tehdy, jestlize je odpojena od elektrického napa-
jeni.

1= ,Vypnuti a zajisténi vrtacko-frézky“ na strané 14

Upevnéte na stroj vystrazny Stitek.

5.1.2 Opétovné uvedeni stroje do provozu

Pfed opétovnym uvedenim stroje do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.

1= ,Bezpecnostni kontrola“ na strané 13

VAROVANI!
Pied spusténim vrtacko-frézky se bezpodmineéné presvédéte, ze tim nevznikne nebez-
peci pro jiné osoby a nedojde k posSkozeni vrtacko-frézky.

5.2 Prohlidka a adrzba

ZpUsob a stupen opotfebeni stroje zavisi ve vysoké mife na individualnich podminkach pouziti
a na provoznich podminkach. VSechny uvedené intervaly plati proto jen vzdy pro schvalené

podminky.
Interval Kde? | Co? Jak?

Zacatek S
prace, po B

kazdé udrzbé ' =215 ,Bezpecénostni kontrola“ na strané 13
nebo opravé S
£
>

=» Centralni mazani kfizoveého stolu a frézovaci hlavy prove-
dete péti zdvihy Cerpadla. V pfipadé potfeby doplrite olej do
nadrze centralni jednotky mazani.

Zacéatek
prace, po
kazdé udrzbé
nebo opravé

v . . Plnici otvor
Doplnéni oleje

KFizovy stal / Frézovaci hlava

Obr.5-2: Centralni jednotka mazani

=» VSechny kovové lesklé ocelové plochy namazte. Pouzijte
Mazani olej bez obsahu kyselin, napt. olej na zbrané nebo moto-
rovy olej.

1 x tydné

KFizovy stul

1102 (§)

Strana 34 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 ®



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM
MASCHINEN - GERMANY
Interval Kde? | Co? Jak?
=» Zkontrolujte stav oleje pfevodovky. Hladina oleje se musi
nachazet ve stfedu prizoru.
=
k
(2]
*©
1 x tydné 3 Stav oleje
8
>
L
a
Obr.5-3: Olejovy priizor pfevodové skfiné
=» Pfi vyméné oleje pouZijte vhodnou sbé&rnou nadobu
s dostate¢nou kapacitou.
=» Vrtacko-frézku nechejte bézet nékolik minut, olej se ohfeje
a lehce vyteCe z vypustného otvoru.
=» VysSroubujte odvzdusiovaci Sroub pfevodovky.
=>» VySroubujte vypustny Sroub oleje.
=» Pfes vySroubovany odvzdu$iiovaci Sroub doplite ole;.
MnoZstvi a typ oleje 1= ,Provozni kapaliny“ na strané 17
Vypustny Sroub oleje
poprvé po 200 =
provoznich “
hodinach, 2 Vyména oleje
poté kazdych 5 y )
2000 provoz- g
nich hodin o
Odvzdusnovaci Sroub pfevodovky
Obr.5-4: Frézovaci hlava

@ © 2011

1. Listopad 2012

Verze 1.0.8

BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 35



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM Udrzba

MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

=» Upnéte frézovaci hlavu.
=» Odstrante udrzbovy kryt na sloupu.
=» Namazte ozubena kola.

N Ozubena kola
>
[2}
o
2 x ro¢né S Mazani
g
[2]
©
Z
Obr.5-5: Nastaveni osy Z
Zvétsena vule ve vietenech kfizového stolu se mlze snizit
nastavenim matic vietene.
Nastavovaci $roub matice vietene
. 5 ,
Dle potieby Nastaveni

Obr.5-6: Matice vietene osy X (kfizovy stdl je vyjmut)
Matice vietene se nastavi tim, Ze se nastavovacim Sroubem
snizi boky zavitu matic vietene. Nastavenim musi byt nadale
umoznén pohyb s lehkym chodem po celé pojezdové draze,
v opacném pfipadé se znaéné zvySuje opotfebeni tfenim mezi
matici vietene a vietenem.
Nastavovaci Sroub matice vietene osy Y je pfistupny ze zadni
strany, nastavovaci Sroub matice vietene osy X z pravé nebo
levé strany kfiZzového stolu.

Matice vretene kfizového stolu

1102 (§)

Strana 36 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Udrzba

Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval

Kde?

Co?

Jak?

Dle potfeby

Matice vietene osy Z

Nastaveni

Zvitseni vule ve vietenu osy Z Ize provést ota¢enim matic vie-
tene v opacéném sméru.

f °
Matice vietene nahofe pevna 7 | = ©

Matice vietene dole otagiva
i

| | X

Obr.5-7: Matice vietene osy Z

Nastavenim musi byt nadale umoznén pohyb s lehkym cho-
dem po celé pojezdové draze, v opacném pfipadé se znacné
zvySuje opotfebeni tfenim mezi maticemi vietene a vietenem.

=» Otacenim klikou spustte frézovaci hlavu co nejvice dolU.
=» Pevné upnéte upinaci paku vlevo i vpravo.

=» Odstrarite udrzbovy kryt na sloupu.

Dle potieby

Klinové listy

Nastaveni osy X a

osy Y

KFizovy stul

Nastavovaci Sroub klinové listy osy X
vpravo

Nastavovaci Sroub klinové listy osy Y
vpredu

Obr.5-8: Kfizovy stul

=» Otacejte nastavovacim Sroubem pfislusnych klinovych list
vpred a vzad, nebo vlevo a vpravo ve sméru otaceni hodi-
novych rugi¢ek. Klinov4 lidta se dale zasune a zmensi se
tim vule ve vodici draze.

=» Zkontrolujte nastaveni vodici drahy. Pfislusna vodici draha
musi byt nastavenim jesté lehce pohybliva, musi byt vSak
zajisténo stabilni vedeni.

1. Listopad 2012

Verze 1.0.8

BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 37




Prvni hanacka BOW, s.r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

nahofe

2
R}
Dle potfeby < Nastaveni osy Z
_g Nastavovaci Sroub klinové listy osy Z
< dole \
Obr.5-9: Sloup a frézovaci hlava
=» Postupuijte tak, jak je uvedeno v "Nastaveni osy X a osy Y".
INFORMACE

UloZeni vietene je trvanlivé mazano. Neni nutné opakované mazani.

5.3 Opravy

Vyzadujte pro vSechny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy Prvni
hanacka BOW, spol. s r.o0. — blizsi informace na www.bow.cz/servis.

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak se musi dodrzovat tento navod
k obsluze.

Nepfejimame zodpovédnost a zaruku za Skody, které vzniknou disledkem nedodrzeni tohoto
navodu k obsluze.

Pro opravy pouzivejte
Q pouze bezvadné a vhodné néastroje,

O  jen originalni nahradni dily nebo dily, které byly firmou Optimum Maschinen Germany
GmbH vyslovné schvaleny.

1102 (§)

Strana 38 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN

6 Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

6.1 Frézovaci hlava1 -3

Obr.6-1: Frézovaci hlava 1 -3

1.11.12

- GERMANY

39



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.2

40

Frézovaci hlava BF 46 TC Vario

Obr.6-2: Frézovaci hlava BF46 TC Vario

1.11.12



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario O PT I M U M

MASCHINEN - GERMANY

6.3 Frézovaci hlava 2 - 3

Obr.6-3: Frézovaci hlava 2 -3

1.11.12 41



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

O PT I M U M Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.4 Frézovaci hlava 3 -3

Obr.6-4: Frézovaci hlava 3 - 3

6.5 Frézovaci hlava BF 46 TC Vario

Obr.6-5: Frézovaci hlava BF46 TC Vario

42 1.11.12



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

OPTIMUM

6.6 Sloup

@’@9@@

pavor

06

Obr.6-6: Sloup

1.11.12

MASCHINEN - GERMANY

43



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

O PT I M U M Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.7 Sloup BF46 TC Vario

Sloup BF46 TC Vario

44 1.11.12



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

6.8 KFizovy stil 1 -2

MASCHINEN

- GERMANY

Obr.6-7: KFizovy stal 1 -2
1.11.12

45



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

O PT I M U M Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.9 KFizovy stil 2 - 2

OW g6 ©
7

Obr.6-8: KFizovy stal 2 - 2
46 1.11.12

~F
=



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.10 Ochranny kryt

Obr.6-9: Ochranny kryt

1.11.12 47



Prvni hanacka BOW, s.r.o.

Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.11 Podstavec stroje (volitelné prislusenstvi)

Obr.6-10: Podstavec stroje (volitelné pfisluSenstvi)

48

1.11.12



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

6.12

1.11.12

Vystrazné stitky

OPTIMUM’

MASCHINEN - GERMANY

Bohr-Frasmaschine
BF 46 Vario

Artikel Nr. 333 8453

©0

120 Y
10 o
100 — ./ R
/
90 — k,/
80
70
&0
50
a0 -
30 \chtung:
for Inbetriebnahme der
20 Maschine die
Betriebsanleitung und
Slicherheitshinweise
o lesen!
1]
o C€

MASCHINEN

Frismasching 1)

Ef g6 Wario

optimum-maschinen.de

Obr.6-11:

Vystrazné Stitky

GERMANY

49



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN -

GERMANY

6.12.1 Seznam nahradnich dilt

P> Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Oznaceni Velikost | Obj. €islo
o

1 Drehlagerbock Connect board 1 1015119 0333845301

2 Innensechskantschraube Socket head screw 1 1ISO 4762 M3 x 10

3 Digitale Anzeige Digital indicator 1 DQ-02A 0333845303

5 Sechskantschraube Hexagon screw 1 DIN 912 M12 x 50

6 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 775x5.3 0333845306

7 Pinole ISO 40 Pinole 1 1015105b 0333845307

Pinole fir MK4 optional Pinole 1 1015105
Kegelrollenlager ISO 40 Pinole Taper roller bearing 1ISO40 1 33209_Q 04033209
8 Kegelrollenlageorr:\g:@ Pinole, Opti- Taper roller bearing MT4, option 1 33208_Q
9 Spindel ISO 40 Spindle ISO 40 1 1015101_SK40 SK40 0333845309
Spindel MK4, Optional Spindle MT4, option 1 1015101_MK4 MK4

10 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 33007 04033007
1 Gewindestift Set screw 1 DIN 915 M10 x 25

12 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 934 M10

13 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 472 80x2.5 0333845313
14 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6011-2RZ 0406011.2R
15 Klemmmutter Clamping nut 1 1015106 0333845315
16 Sechskantschraube Hexagon screw 2 DIN 912 M5 x 12

17 Halter Support 1 1015103b 0333845317
18 Sechskantschraube Hexagon screw 1 DIN 912 M8 x 20

19 Gewindestift Set screw 2 DIN 915 M4 x 8

20 Scheibe Washer 11 DIN125 A 16

21 Federring Lock washer 1 DIN 127 A 16 0333845321
22 Sechskantmutter Hexagon nut 7 1ISO 4032 M16

23 Scheibe Washer 1 DIN 125-2 17

24 Federring Lock washer 7 DIN 128 A16 0333845324
25 Sechskantschraube Hexagon screw 1 1ISO 4017 M16 x 60

26 Schaftritzel Pinion shaft 1 1015135 0333845326
27 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6003 0406003.2R
28 Olschauglas Oil sight glas 1 0333845328
29 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 20x2.65-N-NBR 70| 0333845329
30 Sechskantschraube Hexagon screw 1 AS 2465 3/8 x 1/2 UNC 0333845330
31 Kupferscheibe Copper washer 1 10 0333845331
32 Verzahnte Antriebswelle Toothed drive shaft 1 1015107 0333845332
33 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A10x 6 x 18 0333845333
34 Sicherungsring Snap ring 2 DIN 471 48 0333845334
35 Zahnrad 55Z Gear 55 1 1015108 0333845335
36 Gegenhalter Anzugsstange Holder drawin bar 1 1015141 0333845336
37 Anzugsstange ISO 40 Drawin bar 1 1015701b 0333845337

Anzugsstange MK4 Screw rod MT4 drawin bar 1 1015701 0333845337MK4

38a Welle, Baujahr bis 2011 Shaft, year of manufacture to 2011 1 1015113 0333845338a
38 Welle, Baujahr ab 2011 Shaft, year of manufacture from 2011 1 0333845338
39 Zahnrad 37Z Gear 37 1 1015112 0333845339
40 PaRfeder Key 1 DIN 6885 ABx6x10 0333845340
41 PaRfeder Key 1 DIN 6885 ABx6x70 0333845341
42 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 471 17 0333845342
43 Sicherungsring Snap ring 1 DIN472 35 0333845343
44a Zahnrad, Baujahr bis 2011 Gear, year of manufacture to 2011 1 1015114 0333845344a
44 Zahnrad, Baujahr ab 2011 Gear, year of manufacture from 2011 1 0333845344
45 PaRfeder Key 1 DIN 6885 ABx6x16 0333845345
46 Zahnrad 47Z Gear 47 1 1015115 0333845346
47 Zahnrad 3Z Gear 33 1 1015116 0333845347
48 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 471 32 0333845348
49 Fraskopf Gehausedeckel Milling head housing cover 1 1015109 0333845349
50 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 472 55 0333845350
51 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6307.2R 0406307R
52 Zahnrad Gear wheel 1 1015117 1015117 0333845352
53 Motor Motor 1 Motor 2,2 KW 0333845353
54 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A6 x6x36 0333845354
55 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 471 32x15 0333845355
56 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6308-2RZ 0406308.2R
57 Lagerdeckel Bearing cover 1 1015110 0333845357
58 Innensechskantschraube Socket head screw 13 1ISO 4762 M5 x 12

59 BelUftungsschraube Vent screw 1 1015142 0333845359
60 Innensechskantschraube Socket head screw 6 1ISO 4762 M8 x 40

61 Zylinderstift Cylindrical pin 2 ISO 8734 8x50-A 0333845361
62 Scheibe Washer 7 DIN 125 8

63 Innensechskantschraube Socket head screw 27 1ISO 4762 M8 x 25

64 Klemmbolzen Clamping bolt 1 1015138 0333845364

50 1.11.12




Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY
P Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Oznaceni Velikost | Obj. €islo
o
65 Klemmbolzen Clamping bolt 1 1015139 0333845365
66 Klemmhebel Clamping lever 1 0333845366
67 Schneckenrad 35Z Taper gear wheel 35 1 1015133 0333845367
68 Schneckenwelle Worm shaft 1 1015129 0333845368
69 Skalenring Scale ring 1 1015130 0333845369
70 Réandelscheibe Knurling tool 1 1015131 0333845370
71 Federblech Spring plate 4 D140-04-09 0333845371
72 Gewindestift Set screw 1 DIN 916 M6 x 8
73 Nabe Hub 1 1015134 0333845373
74 Griffhebel Lever 3 0333845374
74 Griffhebel ab Baujahr 05/2009 Lever year of manufacture 05/2009 3 03338430227
75 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A8x7x20 0333845375
76 Gewindestange Threaded rod 1 1015128-2 0333845376
77 Druckfeder Compression spring 1 2x14x30-3 2x14x30-3 0333845377
78 Réandelscheibe Knurling tool 1 1015128-1 0333845378
79 Spannstift Spring pin 1 1ISO 13337 3x25
80 MefRlineal Digitalanzeige Measuring ruler digital display 1 0333845380
80-1 Schutzabdeckung Protective cover 1 03338453801
80-2 Innensechskantschraube Socket head screw !
81 Bohrtiefenanschlag Drilling depth stop 1 1015122 0333845381
82 Gewindestange Threaded rod 1 1015121 0333845382
83 Réandelscheibe Knurling tool 1 1015123 0333845383
84 Spannstift Spring pin 1 1SO13337 3x14
85 Mitnehmerscheibe Driving disk 1 1015136 0333845385
86 Sechskantschraube mit Schlitz Hexagonal screw with slot 1 1ISO 1207 M5 x 10
87 Rickholfeder Return spring 1 1015137 0333845387
88 Schraube Screw 2 DIN427 M3 x 10
89 Rickholfederabdeckung Return spring housing 1 1015120 0333845389
90 Scheibe Disk 1 1015140 0333845390
91 Innensechskantschraube Socket head screw 1 ISO 4762 M6 x 10
92 Wahldrehschalter Getriebe Choice rotary switch transmission 1 1015132 0333845392
93 Welle Shaft 1 1015127 0333845393
94 Gewindestift Set screw 1 DIN 914 M5 x 16
95 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 6.9x18G 0333845395
96 Aufnahmescheibe Schaltgabel Support shift fork 1 1015126 0333845396
97 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 20x 3.55-N-NBR 70| 0333845397
98 Schraube Screw 3 1ISO 10642 M5 x 10
99 Gewindestift Set screw 1 DIN 913 M8 x 8
100 Stahlkugel Steel ball 1 GB-T308-1994 6.5 03338453100
101 | Positionsdeckel Wahldrehschalter | Position cover choice rotary switch 1 1015506 03338453101
102 Arm Schaltgabel Arm shift fork 1 1015125 03338453102
103 Gewindestift Set screw 1 DIN 913 M5 x 8
104 Schaltgabel Shift fork 1 1015124 03338453104
105 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 471 10 x 1 03338453105
106 Innensechskantschraube Socket head screw 6 ISO 4762 M4 x 8
107 Motorhaube Motor cover 1 1015111 03338453107
108 Abdeckkappe Cover cap 1 DM14-01-09 03338453108
109 Sechskantschraube Hexagon screw 2 ISO 4014 M16 x 65
110 Sechskantschraube Hexagon screw 1 ISO 4014 M16 x 80
M Keilleiste Taper gib 1 1015119 03338453112
113 Stellschraube Adjusting screw 6 1015002 03338453113
114 Winkelskala Angle scale 1 1015502 03338453114
116 Innensechskantschraube Socket head screw 1 1ISO 4762 4762-M4 x 8
117 Saule Column 1 1015301 03338453117
118 Winkelskala Angle scale 1 1015503 03338453118
120 Maschinenfuss Machine base 1 1015202 03338453120
121 Sechskantschraube Hexagon screw 4 ISO 4014 M16 x 70
122 Maschinenunterbau, optional Machine stand, option 1 1015702 3353005
123 | Marke Langenmessung Kreuztisch |87 POInt- "”ea[a"gl‘zasuremem cross 1 1015204 03338453123
124 Kreuztischfiihrung Cross table guidance 1 1015210 03338453124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 28 I1ISO 4762 M8 x 16
126 Spindelmutter X-Achse Spindle nut x-axis 1 1015208 03338453126
127 Innensechskantschraube Socket head screw 2 1ISO 4762 M5 x 20
128 Schmiernippel Grease nipple 8 0340114
129 Messingstift Brass pin 6 03338453129
131 Keilleiste X-Achse Taper gib x-axis 1 1015207 03338453131
132 Keilleiste Y-Achse Taper gib y-axis 1 1015215 03338453132
134 Frastisch Milling table 1 1015209 03338453134
135 Lagerbock X-Achse Bearing block x-axis 1 1015219 03338453135
136 Zylinderstift Cylindrical pin 6 1ISO 2338 8h8x 35 03338453136
1.11.12 51




Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

P> Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Oznaceni Velikost | Obj. €islo
o
137 Lagerbock X-Achse Bearing block x-axis 1 1015218 03338453137
138 | Nutenstein Endanschlag X-Achse Slots stone end stop x-axis 2 1015206 03338453138
139 Hulse Endanschlag X-Achse Bushing end stop x-axis 2 1015205 03338453139
140 Distanzring X-Achse Spacer ring x-axis 2 1015220 03338453140
141 Rillenkugellager Grooved ball bearing 5 6004 6004 0406004.2R
142 Spindel X-Achse Spindle x-axis 1 1015216 03338453142
143 PaRfeder Key 3 DIN 6885 ABx6x14 03338453143
144 Handrad Handwheel 3 1015211 03338453144
145 Skalenring Scale ring 3 1015213 03338453145
146 Klemmmutter Clamping nut 3 1015212 03338453146
147 Gewindestift Set screw 3 DIN 913 M16 x 20
148 Griff komplett Handle complete 4 JB-T7270.4-1994 03338453148
148-1 Hilse Bushing 4 033384531481
148-2 Schraube Screw 4 033384531482
149 Einschraubanschluss Kihimitte- | Screwing in connection coolant drai- 1 1015217 03338453149
labfluss nage
150 Lagerbock Y-Achse Bearing block y-axis 1 1015201 03338453150
151 Spindelmutter Y-Achse Spindle nut y-axis 1 1015214 03338453151
152 Spindel Y-Achse Spindle y-axis 1 1015203 03338453152
153 Lagerbock Y-Achse Bearing block y-axis 1 1015221 03338453153
154 Rillenkugellager Grooved ball bearing 4 6004-2Z 6004-2Z 0406004.2R
155 Sicherungsring Snap ring 1 DIN 472 45x1.75 03338453155
156 Spindelabdeckung Spindle cover 2 1015222 03338453156
158 Lagerbock Bearing block 1 1015308 03338453158
159 Skala X-Achse Scale x-axis 1 1015504 03338453159
160 Klemmutter Clamping nut 1 1015006 03338453160
161 Distanzhulse Spacer 1 1015302 03338453161
162 Kegelzahnrad 42 Taper gear 42 1 1015303 03338453162
163 Distanzhilse Spacer 1 1015305 03338453163
164 Flansch Flange 1 1015306 03338453164
165 Spindelmutter Z-Achse Spindle nut z-axis 1 1015307 03338453165
166 Distanzring Spacer 1 1015310 03338453166
167 Welle Shaft 1 1015311 03338453167
168 Scheibe Disk 1 1015312 03338453168
169 Lagerbock Z-Achse Bearing block z-axis 1 1015313 03338453169
170 Abdeckblech Saule Cover plate column 1 1015314 03338453170
171 Lagerdeckel Bearing cover 1 1015315 03338453171
172 Spindelmutter Z-Achse Spindle nut z-axis 1 1015316 03338453172
173 Spindelmutter Z-Achse Spindle nut z-axis 1 1015317 03338453173
174 Innensechskantschraube Socket head screw 4 1ISO 4762 M8 x 12
175 Palfeder Key 1 DIN 6885 A5x5x20 03338453175
176 PaRfeder Key 1 DIN 6885 ABx6x20 03338453176
177 Innensechskantschraube Socket head screw 8 1ISO 4762 M6 x 16
178 Sicherungsring Snap ring 2 DIN 472 42x1.75 03338453178
179 Schragkugellager Skew-angle roller bearing 1 3204 A 0403204A.2R
180 Spindel Z-Achse Spindle z - axis 1 1015309 03338453180
181 Nutmutter Groove nut 2 DIN 1804 M16 03338453181
182 Tur Maschinenunterbau Door machine stand 1 1015702_1 03338453182
183 Scheibe Washer 4 DIN 9021 17
184 Sechskantschraube Hexagonal screw 4 DIN 6914 M16 x 85
185 Schalter Drehrichtung Switch R/L 1 03338453185
186 Potentiometer Potentiometer 1 03338453186
186-1 Knopf Knob 1 033384531861
187 Drucktaster Aus Push button off 1 03338453187
188 Drucktaster Ein Push button on 1 03338453188
189 Not Aus Schlagschalter Emergency OFF push button 1 03338453189
190 Hauptschalter Main switch 1 03338453190
191 Innensechskantschraube mit Senk-| Socket head screw with countersunk 14 ISO 10642 M4 x 6
opf head
192 Schaltkasten - Deckel Electric box - cover 1 1015402 03338453192
193 Schaltkasten - Gehause Electric box - housing 1 1015401 03338453193
194 Schaltkasten - Abdeckung Electric box - cover 1 BF46-FL223-003 03338453194
195 Innensechskantschraube Socket head screw 4 1ISO 4762 M3 x 12
198 Faltenbalg Bellows 1 1015004 03338453198
199 Klemmbhebel Clamping lever 6 03338453199
200 Innensechskantschraube Socket head screw 1 I1ISO 4762 M10 x 16
201 Gummiabdeckung Rubber cover 1 03338453201
202 Steuerplatine Control board 1 03338453700 03021303201
203 Zuge“t'agung Anschlusskabel Strain relief lead switchbox 2 03338453203
chaltkasten
204 Gewindestift Set screw 2 DIN 913 M6 x 25
205 Zylinderstift Cylindrical pin 1 ISO 8733 8x 40
52 1.11.12




Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario
MASCHINEN - GERMANY
P Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Oznaceni Velikost | Obj. €islo
o
206 Gehause Fraskopf Housing milling head 1 1015104 03338453206
207 Druckfeder Compression spring 1 0.8x5x25-3 03338453207
208 Radial-Wellendichtring Radial rotary shaft seal 1 CR 55x80x8 HMS4 R | 03338453208
209 Marke Winkelskala Zero point - scale 1 B26-02-27 03338453209
210 Zentrierstlck Pinole Centerring piece pinole 1 B26-02-04 03338453210
211 Laufring Skala Center ring scale 1 1015319 03338453211
212 Handkurbel Crank 1 B26-01-09 03338453212
213 Skala Scale 1 1015318 03338453213
215 Elektronische Anzeige Electronic display 1 03338453215
214 Schaltkasten - Schaltertafel Electric box - switch plate 1 1015403 03338453214
216 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6 x 8 M6 x 8
217 Befestigungswinkel Attaching bracket 1 03338453217
221 Halter Support 1 03338453221
221-1 Gehause Housing 1 033384532211
221-2 Stahlkugel Steel ball 1 033384532212
221-3 Federblech Spring plate 1 033384532213
221-4 Schraube Screw 2 033384532214
221-5 Mikroschalter Micro switch 1 033384532215
221-6 Aluminium Profilaufnahme Aluminium profile admission 1 033384532216
221-7 Deckel Cover 1 033384532217
222 Klemmschraube Clamping scew 1 03338453222
223 Befestigungswinkel Attaching bracket 1 03338453223
224 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03338453224
225 Sensor Endlage unten Sensor end position below 1 03338453225
225-1 Sensor Endlage oben Sensor end position top 1 033384532251
225-2 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 033384562252
226 Mutter Nut 4 03338453226
227 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03338453227
228 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03338453228
229 Aluminiumprofil Aluminium profile 1 03338453229
230 Schutz Protection 1 03338453230
231 Scheibe Washer 2 03338453231
232 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03338453232
233 Anzeiger Bohrtiefenanschlag indicator drilling depth stop 1 03338453233
234 Mitnehmer Fraswerkzeug Socket piece milling tool 2 03338453234
235 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB70-85 M8 x 16
237 Kegelzahnrad 21 Zahne Taper gear wheel 21 teeths 1 1015304 03338453236
238 Nutmutter Groove nut 2 1015323 03338453238
239 Distanzhllse Spacer 1 1015322 03338453239
240 Lagerdeckel Bearing cover 1 1015320 03338453240
241 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70 - 85 M6x25
242 Lagerbock Bearing block 1 1015308b 03338453242
243 Distanzhiilse Spacer 1 101531 03338453243
245 Spanewanne Chip tray 2 03338453245
246 Zahnrad Gear 1 03338453246
247 Halter Sensor Holder sensor 1 03338456247
248 Anzugsstange Drawin bar 1 03338456248
250 Platte Plate 1 03338456250
251 Scheibe Washer 1 DIN 125/6
252 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 3 DIN 4762-M6x25
253 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 DIN 4762-M8x70
254 Abdeckung Cover 1 03338456254
255 Winkel Angle 1 03338456255
256 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 3 DIN 4762-M5x12
257 Scheibe Washer 3 DIN 125/6
258 Drucktaster Ein Button On 1 03352394125
259 Schaltergehause Switch box 1 03352394123
260 Taster Aus Button Off 1 03352394126
261 Deckel Schaltergehause Cover switch box 1 03352394127
262 Luftschlauch Air tube 4 mm 03338453262
263 Luftschlauch Air tube 8 mm 03338456263
264 Abdeckung Cover 1 03338456264
265 Abdeckung Cover 1 03338456265
267 Taster Button 2 03338456267
268 3-Wege Ventil 3-way distributor 1 03338456410
269 Anschluss Plug 2 03338453269
270 Adapter Adapter 1 03338453270
271 Anschluss Plug 1 03338453271
272 Oler Oiler 1 03336020001
273 Abdeckung Cover 1 03338456273
1.11.12 53



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

P> Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Oznaceni Velikost | Obj. €islo

o

274 Motor Motor 1 03338456274

275 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 DIN 4762-M6x30

276 Scheibe Washer 4 DIN 125/6

277 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 DIN 4762-M8x25

278 Scheibe Washer 4 DIN 125/8

279 Scheibe Washer 4 DIN 125/6

280 Federring Spring washer 4 DIN 129/6

281 Sechskantmutter Hexagon nut 4 DIN 4032/M6

282 Getriebe Gear box 1 03338456282

283 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/5x5x14

284 Endschalter Endswitch 2 03338456284

285 Flansch Flange 1 03338456285

286 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 DIN 4762-M8x25

287 Gewindestift Grub screw 2 DIN 4026/M5x12

288 Endanschlag End stop 1 03338456288

289 Endanschlag End stop 2 03338456

290 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/5x5x12

291 Welle Shaft 1 03338456291

292 Zahnkranz Crown gear 1 03338456292

293 Feder Spring 1 03338456293

294 Handkurbel Crank 1 03338456294

295 Buchse Sleeve 1 03338456295

296 Scheibe Washer 1 03338453296

297 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 DIN 4762-M5x20

298 Deckel Steuerungskasten Cover control box 1 0335239488

299 Steuerungskasten Control box 1 0335239490

300 Magnetventil Electric valve 1 0335239492

301 T-Stiick mit Schnellanschlissen T-fiting with quick connector 1 0335239497

302 Schnellanschluss Quick connector 1 03352394122

303 Signallampe Signal lamp 1 03352394114

304 Sicherung Fuse 1 4A 03352394116

305 Sicherungsgehause kpl. Fuse housing cpl. 1 03338453305

306 Wartungseinheit Maintenance unit 1 03352394138

307 Schnellanschluss Quick connector 2 03352394137

308 Luftschlauch Air tube 13 mm 03352394135

309 Anschluss Plug 1 03338453309

310 Anschluss Plug 1 03338453310

311 Pneumatikzylinder Pneumatic cylinder 1 0335239481

312 Saule BF46TC Vario Column BF46TC Vario 1 03338456312
54 1.11.12




GERMANY

MASCHINEN

Schéma zapojeni 1 ze 2 / BF46, BF46TC

ily BF46 Vario, BF46 TC Vario

6.13

Nahradni

55

Obr.6-12: Schéma zapojeni 1 ze 2 / BF46, BF46TC

_ [RE] _ 1543 _ .,__mmS _ WJIoN _
“IN-"Buyalaz 1Jopunis AUDWIAY /IPDISIIOH £0L96 ANVWY¥ID - NINIHIOSVW "Jdag
119749 9¥4d 9Z "J§S -Jabayd -14aqoy--4q 0L0Z'L'S0|  "gJoag 0L0ZLL'S0
IN-"f0dd Hqug AupbwJag uaujyISoK wnuwiydg E D E — .—:ﬁ—o 3UON wnjoa| $alodd| asuoN unjog BunJapuy | punysnz
Z ‘9413S 3isyinu BunqaJyasaqyyalodd ENENELNENNGL
3
ZH0S/ NOEZ~
_d
N = a
- - 3 = [N i
NE ) 4k 1 1 R - i M@._v 1Sk ﬁﬁ\ﬁ _
TN BN = €L o~ 0SL
=<l Qe A ™ Q | pp[~ alalolals i v
- HEIE BEE EE]E N ElR _ =
a i M
i s
_ z
. =
- | &
— i =
%] ! =
5 w
22k S
; ~ | 1 E
~
D | X 4
vl _ =]
0zZL
=) + |
= (%)
o < _
] A 2ERED _
|
[ |
m % L _
«_vum_chA@n 2 nmm@w Poo w&f o Pen T T Fo T 79X MA_VJ@H{VA? P LX] Q0 Pn P P T X | 0= +M X
| voL VoL
L 04l
ovl
v
6 8 L 9 S N 4 € z | 0

1.11.12



ily BF46 Vario, BF46 TC Vario

Nahradni

GERMANY

MASCHINEN

Schéma zapojeni 2 ze 2 / BF46, BF46TC

6.14

1.11.12

% psJd3 _ 1543 _ .er,_: _ WJoN _
+JIN-"Buydiaz UHMMM:@G&M AUDWIaY /4PDISIDH £0L96 ANVWY¥ID - NINIHDSVW RCE]
9z "JiS —Jabayyd —4Jagqoy-"uq 0L0Z11'S0[ "qupag 01021150
cUN-"fodd HQwg AupwJay uaulYISDK wnwidg ED 2 — r—lﬁ—o 3WON wnjog| pfalodd| aswoN wnjog BUnJapuy | punjsnz
ENENERSEE BUNGI3dy3saqpalodd [ 3]18S ablayaon | 4
T T T T T e e e | T T T T | ]
| P33y SIXD-7 /GNYISJOAISYIY-7 i | 4abupyy 100 /J31SYIBMBNAZYIBN i
I I ! . ° I
| | | N R R A |
. . _ _
[ I ! VAl 2y [ .
i i i =iy ==
| i | S 4 |
_ _ \HE —-—[—"—"—"—1—"—
I I ! .
! I ! I
[ i [ ! !
. »
I I I ! (=
. 2
I I L R I ! N R I [5|a
o= 942 S8z — =4 — =4 . - -
[ A4 i A A Nu »M 752 Nu uan £ | I M 15z M sz | |2
. ! h S
! ! _ ! IR
| i i ! K
| | | | 1 E ©
' ' ' N v |w ~
| | | | = _m'_w
N . N =2
! _ ! ! LEID ¢
_ | I ! N X
I _ | | v e m
. ! . —
! I _ [ : 042 _ M
[ i i I [
. ... _ [T I IR _ M
_ g
i 8
i g =N
_ I AR 7206 g
- N4
| DSk
. 2@ - 2
_ .
i ¢
———. R R _ ©
- 3d .m
V| O
HOS/AOEC~
L 9 S N [} [ € [ z | 0

56



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY
6.14.1 Seznam elektrickych nahradnich dili BF46 Vario, BF46TC Vario
P Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. gislo
o
Teilliste Elektrik fir BF46 Vario, BF46TC Vario/ Parts list electrical komponents for BF46 Vario, BF46TC Vario
180 Hauptschalter Main switch 1 LW8GS-20104-2/660V,20A 03338453190
1A0 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201
1F0 Sicherung Fuse 1 10A 033384531F0
120 NetZfilter Line filter 1 03338453120
1B1 | Sicherheitsschalter Frasfutterschutz Milling chuck safety switch 1 0302024153-4
181 Not-Aus-Schalter Emergency-Stop button 1 LA103/10A, 660V 03338453189
1F1 Sicherung Fuse 1 10A 033384531F0
1M2 Antriebsmotor Drive motor 1 0333845353
183 Taster Ein Button On 1 LA103XD-22/36V,10A 03338430386
184 Taster Aus Button Off 1 LA103 03338453187
185 Funktionsschalter Functional switch 1 Kra“S&Na'O”(;‘j” F89580/ 03338453185
1B5 Sensor obere Endstellung Upper end position sensor 1 03021303225
1B6 Sensor untere Endstellung Lower end position sensor 1 03021303230
1R7 Potentiometer Potentiometer 1 WX14-12/4K7 03338120R1.5
1B8 Drehzahlsensor Speed sensor 1 033384532252
1A8 Drehzahlanzeige Rotation speed indicator 1 SN100304 03338120P1.3
Teilliste Elektrik nur fur BF46TC Vario/ Parts list electrical komponents only for BF46TC Vario

2S0 Taster Werkzeugwechsler Button tool changer 1 SHAN-HO/ 6A, 250V AC 03352394125
2F0 Sicherung Fuse 1 4A 03352394116
2S1 Taster Werkzeugwechsler Button tool changer 1 SHAN-HO/ 6A, 250V AC 03352394126
2H1 Signalleuchte Work light 1 24V 03352394114
2Y1 Magnetventil Solenoid valve 1 Amisco 24V, 5A 0335239492
2S3 Taster Vorschub Z-Achse Button feed z-axis 1 LA130/ 400V, 12A 03338453267
2S84 Taster Vorschub Z-Achse Button feed z-axis 1 LA130/ 400V, 12A 03338453267
2B5 Endschalter Endswitch 1 Delixi 220V/3A 03338453284
2M6 Motor Vorschub Z-Achse Z-axis feed motor 1 220V, 1201\3\%?;195A’ 1350 03338453274
2B6 Endschalter Endswitch 1 Delixi 220V/3A 03338453284
2C7 Kondensator Capacitor 1 7uF/150V 033384562C7

1.11.12

57



Nahradni dily BF46 Vario, BF46 TC Vario

MASCHINEN - GERMANY

6.15 Schéma mazani
8
9
ﬂ:a:j
i)
1]
Spindelmutter X-Achse n
Spindle nut X-Axis 8-
o
Kreuztisch
Cross table
4
13
3
2
Obr.6-14: Schéma mazani
6.15.1 Seznam dili mazaciho zarizeni
N . . i . . . ..
(o) Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. ¢islo
o
1 Oler Oiler 1 03336020001
2 L- Anschluss L- Connector 8 M10x1 03338456402
3 Olleitung Oil tube 4mm 03338456403
4 Schutzkappe Protecting cap 14 03338456404
5 T- Anschluss T- Connector 1 03338456405
6 L- Anschluss L- Connector 2 03338456406
7 Reihenanschluss Series connection 2 M10x1 03338456407
8 Verschraubung Screwing 3 M10x1 03338456408
9 Reihenanschluss Series connection 1 03338456409
10 Verteiler Manifold 1 03338456410
1 Anschlussschraube Connector screw 1 03338456411
12 Verteiler Manifold 1 03338456412
13 Schlauchschutz Tube protection 03338456413
1.11.12

58



@ © 2011

Poruchy

1. Listopad 2012

Poruchy

MASCHINEN -

GERMANY

Porucha

Pricina / mozné duasledky

Reseni

Vrtacko-frézka se nezapne.

Nedodrzeno spravné poradi
zapnuti.

I ,Zapnuti vrtacko-frézky" na
strané 26

Nechejte provéfit odbornym perso-
nalem.

Nastroj se nadmérné
zahfiva.

Nespravné otacky.

TFisky nejsou odvadény.
Tupy nastro;j.

Prace bez chlazeni.

Zvolte jiné otacky, posuv je pfilis
velky.

Nastroj Castéji vytahujte.

Nastroj nabruste nebo pouzijte
novy nastro;j.

Pouzijte chladici prostfedek.

Upinaci kuzel nastroje nelze
vlozit do pinoly.

Necistota, tuk nebo olej na kuzelo-
vité vnitfni strané pinoly nebo na
Ulozném kuzelu.

Povrchy peclivé olistéte. UdrZujte
povrchy bez tuku.

Upinaci kuzel se neda vytla-
¢it.

MK4 upinani je narazeno na
Morse kuzelu.

Stroj nechejte zahfat v chodu na
nejvyssi stuperi otacek a teprve
potom se pokuste znovu o demon-
taz.

Motor nebézi.

Vadna pojistka.

Nechejte provéfit odbornym perso-
nalem.

Chvéni vietene pfi drsném
povrchu obrobku.

PFilis velka vale lozZiska.
Vieteno se pohybuje nahoru
a dolu.

Volna upinaci lista.

Volné sklicidlo.

Tupy nastroj.

Obrobek neni fadné upevnén.

Nastavte vali nebo lozZisko
vyménite.
Utahnéte upinaci paku.

Zkontrolujte, dotahnéte.
Nastroj nabruste nebo vymeérite.
Obrobek pevné upnéte.

Jemny pfisuv pinoly nefun-
guje.

Jemny pfisuv neni spravné aktivo-
van.

Spojka jemného pfisuvu je zaSpi-
néna, opotiebovana, vadna.

= ,Rucéni posuv pinoly s jem-
nym pfisuvem* na strané 30
Vycistéte, pfip. vymérite.

Verze 1.0.8

BF 46 Vario

Vrtacko-frézka Strana 59



Priloha

MASCHINEN - GERMANY

8

8.1

8.2

Strana 60

Priloha

Autorska prava
© 2011

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo prekladu,
dotisku, odejmuti obrazku, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a uloZeni v zafizenich na zpracovani dat zlstavaji vyhrazena, také jen pfi vytazkovém

pouziti.

Technické zmény vyhrazeny.

Terminologie / slovnik

Pojem

Vysvétleni

KFizovy stul

Kuzelovy trn

Obrobek

Utahovaci ty¢

Vrtaci sklicidlo
Upinaci klestina
Frézovaci hlava

Pinola

Frézovaci vieteno
Vrtaci stul
Kuzelovy trn

Paka pinoly

Rychloupinaci vrtaci
sklic¢idlo

Obrobek

Kuzelovy trn

Vrtacko-frézka

Pfilozna plocha, upinaci plocha pro
obrobek s pojezdovou drahou ve sméru X
ay.

Kuzel uloZeni nastroje, kuzel vrtaku,
vrtaciho sklic¢idla.

Frézovany, vrtany, obrabény dil.

Zavitova ty¢ k upevnéni kuzelového trnu
v pinole.

UloZeni vrtaku.
UloZeni pro stopkovou frézu.
Horni ¢ast vrtacko-frézky

Duta hfidel, v niz se otadi frézovaci
vieteno.

Motorem pohanéna hfidel.

PFilozna plocha, upinaci plocha.
Kuzel vrtaku nebo vrtaciho sklicidla.
Ruéni obsluha pro posuv pfi vrtani.

Ruéné upinatelné ulozeni vrtaku.

Dil k vrtani, dil k obrabéni.

Kuzel uloZeni nastroje, kuzZel vrtaku,
vrtaciho skli¢idla.

BF 46 Vario Verze 1.0.8

1102 3)

1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Priloha

8.3

8.4

8.4.1

8.4.2

1. Listopad 2012

MASCHINEN - GERMANY

Odpovédnost za vady / zaruka

Mimo uzékonénou odpovédnost za vady neposkytuje vyrobce — Optimum Maschinen Germany

GmbH, Robert-Pfleger-Strasse 26, D-96103 Hallstadt - Zadnou jinou zaruku, pokud zde neni

vypsana.

O PInéni zaruky vyfizujte s Vasim prodejcem nebo pfimo vyrobcem - firmou Optimum. Defektni
vyrobky nebo jejich &asti budou opraveny nebo vyménény. Vyménéné produkty nebo jejich
¢asti pfechazeji do naseho vlastnictvi.

O Predpokladem k zaruénimu pInéni je dodani originalniho dokladu o koupi, ktery obsahuje
datum koupé a typ stroje. Bez tohoto dokladu nemohou byt poskytnuty zadné sluzby.

O Ze zarucniho pInéni jsou vyjmuty zavady, které vznikly za téchto okolnosti:
- uzivani stroje mimo technické moznosti a mimo uréeni, zejména u pfetézovanych stroj
- chybnd obsluha nebo nerespektovani pracovnich pokynu

- nedbalé nebo nespravné nakladani se strojem a jeho uZiti, pfip. nevhodné pracovni pro-
stiedi

- neautorizované Upravy a opravy stroje
- nedostatecné vybaveni a zajisténi stroje
- nedbani na instalacni pozadavky a podminky pouzivani
- atmosféricky vyboj, pfepéti, uder blesku jakoz i chemické vlivy
O Rovnéz nepodléhd zaruénimu plinéni:
- namahané dily, které podléhaji normalnimu opotfebeni dle uréeni, jako napf. klinovy
femen, kuliCkové loZisko, osvétlovaci prostfedky, filtr, t&snéni atd.

- chyba v softwaru
- prace, které vyrobce v rdmci doplfiujici zaruky provede, jesté& nejsou uznanim zaruéniho
pinéni.

Zpracovani odpadu:

Zlikvidujte prosim svUj stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostredi, ale byly odborné
zlikvidovany.

Prosim zlikvidujte baleni a pozdé&ji i samotny vyslouZily stroj dle platnych smérnic.
Vyjmuti z provozu

POZOR!

Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjsim
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

» Vytahnéte zastréku z elektrické sité.

* Protnéte pfipojovaci kabel.

* Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostiedi, ze stroje.

* Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pfitomny,

* Demontujte pfipadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych €asti.

» Zpracujte provozni latky a €asti stroje.

Zpracovani obalu stroje

VSechny pouzité materialy pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi zasadné dojit k jejich
hmotné recyklaci.

Dfevo mlze byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano. Kartonové &asti mohou byt rozdrceny
a dany do sbéru papiru. Folie jsou z polyetylenu (PE) a polstafové dilce z polystyrenu (EPS).
Tyto latky mohou byt po zpracovani opét pouzity, pokud je pfedate do uréené sbérny €i podniku
zpracovavajiciho odpad.

Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 61



Priloha

MASCHINEN - GERMANY
Cisty obalovy material predeijte dal, aby doslo k jeho op&tovnému pouZiti.

8.4.3 Zpracovani starého stroje

INFORMACE
Postarejte se prosim o to, aby v8echny &asti stroje byly zlikvidovany pouze zamys$lenou cestou.

Neopomerite, Ze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoZz i prostfedi Sko-
dicich latek. Zlikvidujte tyto €asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte prosim
na komunalni spravu likvidace odpadd. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte s odbor-
nym podnikem pro zpracovani odpadu.

8.44 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentu
Prosim zpracujte odpady odborné, dle platnych pfedpisu.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt shro-
mazdovany oddélené opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k jejich
recyklaci.

Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbé&rném systému, ktery je
pro Vas platny.

Prosim odborné zpracujte baterie a akumulatory. Vyhazujte jen vybité akumulatory do sbérnych
mist.

8.4.5 Zpracovani mazacich a chladicich kapalin

POZOR!
A Ujistéte se prosim, Ze likvidujete mazaci a chladici kapaliny ohleduplné vaéi Zivotnimu

prostiedi. Dodrzujte pokyny svého komunalniho shromazdisté.

INFORMACE

Pouzité chladici kapaliny a oleje spolu nemichejte, nebot pouze nesmichané pouzité oleje jsou
recyklovatelné bez predcisténi.

Pokyny pro likvidaci udava vyrobce dané mazaci &i chladici kapaliny. Obratte se proto na kon-
krétni udaje vyrobku.

Likvidace odpadu pres shérnu odpadu

a dalSich evropskych zemich.

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, Ze tento vyrobek nelze likvidovat
jako komunalni odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfisluSnou sbérnou elektrickych a elektronic-
kych pfistroju. Spravnym zachazenim s pfistrojem chranite pfirodu a zdravi vSech. Recyklace
pomaha snizit spotfebu surovin.

8.5
\ Zpracovani odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych stroju je uplatnéno v zemich EU

(o]

6 RoHS , 2002/95/ES

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu udava, Ze tento vyrobek odpovida evropské smérnici
‘ 2002/95/ES.

1102 3)

Strana 62 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



@ © 2011

Priloha

MASCHINEN - GERMANY

8.7 Sledovani vyrobku
Jsme povinni sledovat nase vyrobky i po jejich dodani.
Prosim sdélte nam v8e, co nas zajima o:

0] Zméné nastavovacich udaju
o) ZkuSenostech s vrtaCko-frézkou, které mohou byt dilezité pro jiné uzivatele
Q Opakuijicich se poruchach

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Telefax +49 (0) 951 - 96 555 - 888
E-Mail: info@optimum-maschinen.de

1. Listopad 2012 Verze 1.0.8 BF 46 Vario Vrtacko-frézka Strana 63



Priloha

MASCHINEN - GERMANY

8.8 ES - Prohlaseni o shodé

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek

Oznaéeni stroje: Vrtacko-frézka
Typ stroje: BF 46 Vario
Sériové cislo: J_
Rok vyroby: 20

odpovida vSem ustanovenim pfislusné strojni smérnice (2006/42/ES).

Tento stroj dale odpovida vSem ustanovenim smérnice o elektrickych zafizenich (2006/95/ES)
a elektromagnetické snasenlivost (2004/108/ES).

Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

DIN EN 12100-1:2003/ Bezpecnost stroji - zakladni pojmy, vSeobecné zasady pro kon-

A1:2009 strukci, ¢ast 1: Zakladni terminologie, metodologie

DIN EN 12100-2:2003/ Bezpecnost stroju - zakladni pojmy, vSeobecné zasady pro kon-

A1:2009 strukci, ¢ast 2: Technické zasady a specifikace

DIN EN 60204-1 Bezpecnost stroju - elektricka zafizeni stroji, ¢ast 1: VSeobecné
pozZadavky

Byly pouzity nasledujici technické normy:

EN 13128: 2001 Bezpecnost obrabécich a tvarecich strojl - Frézky a vrtacko-frézky

Zodpovédna osoba: Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96822-0
Adresa: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
&ZAL /Z(

Kilian Stirmer
(Vedouci obchodu)

Hallstadt, 1. Listopad 2012

1102 3)

Strana 64 Vrtacko-frézka BF 46 Vario Verze 1.0.8 1. Listopad 2012 @



	1 Bezpečnost
	2 Technická data
	3 Vybalení a montáž
	4 Obsluha
	5 Údržba
	6 Náhradní díly BF46 Vario, BF46 TC Vario
	7 Poruchy
	8 Příloha



